
05/10/2021 16:47 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56496&tz=America/Araguaina 1/4

De
: Divisao de Transportes TJ
<divtransportes@tjma.jus.br>

Assunto
: Read-Receipt: Fwd: Solicitação de esclarecimento
ref. pregão nº 049/2021

Para
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA
<colicitacao@tjma.jus.br>

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA
<colicitacao@tjma.jus.br>

Assunto
: Fwd: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº
049/2021

Para
: Divisao de Transportes TJ
<divtransportes@tjma.jus.br>

Zimbra colicitacao@tjma.jus.br

Read-Receipt: Fwd: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021

sex, 01 de out de 2021 10:03
1 anexo

The message sent on September 30, 2021 at 4:17:20 PM GMT-03:00 to
divtransportes@tjma.jus.br with subject "Fwd: Solicitação de esclarecimento
ref. pregão nº 049/2021" has been displayed. This is no guarantee that the
message has been read or understood.

qui, 30 de set de 2021 16:17

Senhores,

Segue pedido de Esclarecimentos da Empresa Condor Veículos, referente ao Pregão
Eletrônico nº 49/2021 - Locação de Veículos.

Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Condor Veículos" <condorveiculosltda@gmail.com>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 14:41:29
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021

Ainda sobre a aludida licitação temos a seguinte dúvida :  A especificação mínima  exigida
no edital para os veículos tipo pickup de pneus com minimo de  245/70 R16 não está
disponível para maioria das pickups disponíveis no mercado  perguntamos se esta
exigência pode ser substituída por pneus com aro de roda com mínimo de 15 polegadas?

---------- Forwarded message ---------
From: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

mailto:colicitacao@tjma.jus.br


05/10/2021 16:47 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56496&tz=America/Araguaina 2/4

De
: Condor Veículos <condorveiculosltda@gmail.com>
Assunto
: Fwd: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº

049/2021
Para
: colicitacao@tjma.jus.br

Date: Thu, Sep 30, 2021 at 8:05 AM
Subject: Re: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021
To: Condor Veículos <condorveiculosltda@gmail.com>

Senhor(a) licitante,

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas emitida no SICAF ou no próprio site do
Tribunal Superior do Trabalho.

Att,

André Moreno 

De: "Condor Veículos" <condorveiculosltda@gmail.com>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 29 de setembro de 2021 16:15:19
Assunto: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021

A Condor Serviços Ltda vem solicitar esclarecimentos se a documentação exigida a seguir
:" 5.2.5. Os LICITANTES deverão apresentar a seguinte documentação
complementar:
a) Certidão negativa comprobatória da inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos do Título VII-
A da
Consolidação das Leis do Trabalho; " refere-se a CNDT Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas inclusa no SICAF?

qui, 30 de set de 2021 14:41

Ainda sobre a aludida licitação temos a seguinte dúvida :  A especificação mínima  exigida
no edital para os veículos tipo pickup de pneus com minimo de  245/70 R16 não está
disponível para maioria das pickups disponíveis no mercado  perguntamos se esta
exigência pode ser substituída por pneus com aro de roda com mínimo de 15 polegadas?

---------- Forwarded message ---------
From: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Date: Thu, Sep 30, 2021 at 8:05 AM
Subject: Re: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021
To: Condor Veículos <condorveiculosltda@gmail.com>

Senhor(a) licitante,

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas emitida no SICAF ou no próprio site do
Tribunal Superior do Trabalho.

Att,

mailto:condorveiculosltda@gmail.com
mailto:condorveiculosltda@gmail.com
mailto:colicitacao@tjma.jus.br
mailto:colicitacao@tjma.jus.br
mailto:condorveiculosltda@gmail.com


05/10/2021 16:47 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56496&tz=America/Araguaina 3/4

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA
<colicitacao@tjma.jus.br>

Assunto
: Re: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº
049/2021

Para
: Condor Veículos <condorveiculosltda@gmail.com>

De
: Condor Veículos <condorveiculosltda@gmail.com>
Assunto
: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº

049/2021
Para
: colicitacao@tjma.jus.br

André Moreno 

De: "Condor Veículos" <condorveiculosltda@gmail.com>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 29 de setembro de 2021 16:15:19
Assunto: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021

A Condor Serviços Ltda vem solicitar esclarecimentos se a documentação exigida a seguir
:" 5.2.5. Os LICITANTES deverão apresentar a seguinte documentação
complementar:
a) Certidão negativa comprobatória da inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos do Título VII-
A da
Consolidação das Leis do Trabalho; " refere-se a CNDT Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas inclusa no SICAF?

qui, 30 de set de 2021 08:05

Senhor(a) licitante,

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas emitida no SICAF ou no próprio site do
Tribunal Superior do Trabalho.

Att,

André Moreno 

De: "Condor Veículos" <condorveiculosltda@gmail.com>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 29 de setembro de 2021 16:15:19
Assunto: Solicitação de esclarecimento ref. pregão nº 049/2021

A Condor Serviços Ltda vem solicitar esclarecimentos se a documentação exigida a seguir
:" 5.2.5. Os LICITANTES deverão apresentar a seguinte documentação
complementar:
a) Certidão negativa comprobatória da inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos do Título VII-
A da
Consolidação das Leis do Trabalho; " refere-se a CNDT Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas inclusa no SICAF?

qua, 29 de set de 2021 16:15

A Condor Serviços Ltda vem solicitar esclarecimentos se a documentação exigida a seguir
:" 5.2.5. Os LICITANTES deverão apresentar a seguinte documentação
complementar:

mailto:condorveiculosltda@gmail.com
mailto:colicitacao@tjma.jus.br


05/10/2021 16:47 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56496&tz=America/Araguaina 4/4

a) Certidão negativa comprobatória da inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos do Título VII-
A da
Consolidação das Leis do Trabalho; " refere-se a CNDT Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas inclusa no SICAF?



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 1/17

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Assunto
: Fwd: CS Brasil - Pedido de esclarecimentos - TJ/MA - PE/049/2021

Para
: Divisao de Transportes TJ <divtransportes@tjma.jus.br>

Zimbra colicitacao@tjma.jus.br

Fwd: CS Brasil - Pedido de esclarecimentos - TJ/MA - PE/049/2021

ter, 28 de set de 2021 14:18
1 anexo

Senhores,

Segue pedido de Esclarecimentos da Empresa CS Brasil, referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2021 - Locação de Veículos.

Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Licitação CS BRASIL FROTAS" <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Cc: "Licitação CS BRASIL FROTAS" <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>
Enviadas: Terça-feira, 28 de setembro de 2021 12:22:51
Assunto: CS Brasil - Pedido de esclarecimentos - TJ/MA - PE/049/2021



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 2/17

POR FAVOR, CONFIRMAR RECEBIMENTO PARA ESTE!
 
Boa tarde!
 
Sr(a) pregoeiro(a),
 
A empresa CS Brasil, vem gentilmente solicitar os seguintes questionamentos abaixo;
Desde já agradecemos a atenção!
 
 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO OFICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO- TJMA.
 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021
Processo Administrativo nº 10277/2021
UASG 925125

Em observância ao princípio da celeridade e eficiência, visando esclarecer pontos do Edital para garantir a ampla competitividade e
possibilidade de maior participação de licitantes em busca do melhor preço para Contratante, vem a licitante apresentar os
pedidos de
esclarecimentos descritos a seguir:
 
1-ENTREGA DOS VEÍCULOS.

Como é público e notório, há mais de 1 ano o país sofre as consequências nefastas decorrentes da crise sem precedentes causada
pela pandemia do coronavírus.

Apesar dos esforços para manter a produção de veículos e atender o mercado consumidor, as montadoras ainda não conseguiram
retomar suas produções com a mesma facilidade e agilidade que existia antes da pandemia.

Importante destacar que o processo de licitação  em referência se iniciou durante fase em a produção de veículos zero km ainda
sofre seriamente os  impactos negativos da pandemia.

Diante da escassez de alguns insumos, da redução da capacidade produtiva das montadoras e da grande oscilação da demanda
durante o período da pandemia, os prazos de faturamento têm sofrido grandes alterações que fogem ao controle de todos os
interessados na
aquisição de veículos. Tais circunstâncias vem sendo noticiadas em diversas reportagens de conhecimento público (docs.
anexos).

Preocupada com tais circunstâncias adversas, esta empresa solicitou a alteração do prazo de entrega, a fim de ajustá-lo a realidade
da produção de veículos novos.



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 3/17

Diante do exposto, com intuito de garantir a ampliação da disputa, especialmente,
 em razão da crise que atinge todo o país,
causada pela pandemia do coronavírus e, considerando que os impactos negativos no fornecimento de veículos vem se agravando
novamente em razão do aumento do contágio, questiona-se:

a)     
A contratada poderá entregar veículos zero km poderão no prazo de 120 a 150 dias contados da assinatura do contrato?
b)     
Eventualmente, caso o pedido acima para dilação do prazo de entrega dos veículos novos não seja deferido, questiona-se:
b.1) A contratada poderá fornecer no prazo de 30 dias contados da assinatura do contrato,
veículos seminovos em
ótimas condições de conservação, que sejam de sua propriedade ou estejam em sua posse direta (por qualquer meio
legal de negociação) para
 atendimento provisório do contrato até entrega dos veículos novos definitivos e, neste
caso, os veículos provisórios poderão ser utilizados por até 150 dias contados da assinatura do contrato?

Cumpre frisar que o fato de os veículos provisórios não serem de propriedade da Contratada não caracteriza
 subcontratação, pois a
vencedora do certame se manterá a titularidade da contratação e não ocorrerá qualquer transferência de obrigações ou responsabilidades
para empresa proprietária dos veículos.

Trata-se apenas de situação que ampliará as condições de fornecimento dos veículos no prazo fixado e que se torna imprescindível para
superar as inúmeras adversidades causadas pela pandemia.
 
2-ASSINATURA DOS DOCUMENTOS.

Nos termos da MP 2200-2/2001, serão aceitos para este processo licitatório as declarações e outros documentos desta licitante
assinados digitalmente através de certificado digital,  de representante  pessoa física e/ou jurídica, padrão ICP-Brasil?

 
3-DO TERMO INICIAL DE VIGÊNCIA.

O edital prevê que o contrato terá vigência de 12  meses contados de sua assinatura.
Contudo, cabe ressaltar que, se a pretensão da Contratante é de que o contrato tenha vigência de 12 meses e se as licitantes

apresentarão seus preços considerando o recebimento de pelo menos 12 meses de “aluguel”, entende a licitante que a vigência do
Contrato
também deverá se iniciar com a ENTREGA dos veículos, quando ocorrerá o efetivo início da prestação dos serviços.

Diante de tais circunstâncias, questiona-se: o início da contagem da VIGÊNCIA contratual pode  ser alterado para data de entrega dos veículos?
 
4- DA INDISPONIBILIDADE TEMPORÁRIA DOS VEÍCULOS.

Neste tópico cabe argumentar que as locações de veículos nos moldes licitados permitem, com grande eficiência, o fornecimento de veículos reservas que
estejam na posse direta da
Contratada mas sejam de propriedade de terceiros (empresa do mesmo grupo econômico da contratada ou terceiros locadores de
veículos), especialmente, porque os reservas tem finalidade de
utilização temporária no contrato.



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 4/17

É fato que as paralisações temporárias dos veículos podem ocorrer em localidades diversas e em quantidades imprevisíveis, neste cenário, a possibilidade de
fornecer veículos sublocados
ou que estejam na posse direta da contratada por outros meios legais de negociação (comodato, cessão, etc) amplia as condições de
disputa e possibilita a obtenção de menores preços para contratação, bem como garante maior agilidade e eficiência na substituição
 dos veículos durante a
contratação.

Desta forma, questiona-se:
a)            
Os veículos reservas para substituição temporária no contrato poderão estar em sua posse direta
por qualquer meio legal de negociação

(comodato, cessão de uso, etc)?
 
5-RESPONSABILIDADE SOBRE OS DANOS CAUSADOS NOS VEÍCULOS.

A licitante destaca que não poderá ser responsabilizada por qualquer dano causado dolosamente pelos prepostos da Contratante
ou decorrentes de atos ilícitos praticados pelos mesmos, na forma do artigo 37, §6º, da Constituição Federal.

Assim, questiona-se:
a) A Contratante irá ressarcir os danos mecânicos nos veículos causados por seus prepostos em decorrência de dolo, culpa ou mau uso? Neste caso,
qual procedimento para apuração dos danos e ressarcimento dos valores
devidos pelos danos e avarias?
b)  As manutenções decorrentes de mau uso dos veículos causadas por condutores da contratante  serão de sua responsabilidade? Neste caso, qual
prazo e procedimento serão observados
pela Contratante para ressarcimento da Contratada?
c) As avarias causadas nos veículos por culpa ou dolo dos condutores da contratante serão de sua responsabilidade? Neste caso, qual prazo e
procedimento serão observados pela Contratante
para ressarcimento da Contratada?
d)   Considerando que o condutor do veículo sinistrado terá contato direto com o terceiro envolvido no acidente, entendemos que ele será o
responsável pela instauração do boletim de ocorrência e pela obtenção dos documentos
do terceiro envolvido a fim de viabilizar a instauração dos
procedimentos para eventual ressarcimento do dano. Está correto nosso entendimento?

 
6-
SEGURO.

O Edital prevê que os veículos deverão ter cobertura de seguro.
Contudo, considerando que os veículos serão de responsabilidade da contratada, entendemos que a gestão quanto ao

fornecimento ou não de seguro por meio de apólice deve ser avaliada por cada licitante propiciando maior flexibilidade para precificação
de suas
propostas, com benefícios para a Contratante em razão da ampliação da disputa em busca do menor preço para a contratação.

Oportuno dizer que tal hipótese não exime a contratada de assumir as responsabilidades relacionadas ao seguro, muito pelo
contrário, apenas lhe confere a opção de assumir tal obrigação por meio de declaração própria, sem a necessidade de contratar
seguradora
no mercado.

Frise-se, a contratada será responsável pelas obrigações relacionadas ao seguro observando as condições previstas no edital.



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 5/17

Desta forma, questiona-se:
a)      
A Contratada poderá optar pela autogestão para assumir a responsabilidade relacionada ao seguro dos veículos?
b)     
Caso a resposta ao item acima seja negativa, a Contratada poderá, ao menos, optar pela
autogestão para assumir a responsabilidade pelo

casco dos veículos?
 
7-SUBCONTRATAÇÃO.

O edital veda a subcontratação, conforme segue:
 

21.6. Não será permitida, em qualquer hipótese, a subcontratação dos itens previstos nesta licitação.
 

Contudo, é certo que inúmeros serviços acessórios relacionados ao objeto principal são usualmente subcontratados, sem qualquer
prejuízo à execução do contrato, tais como, serviços de manutenção preventiva/corretiva dos veículos, limpeza,  entre outros.

Desta forma, entendemos que está vedada apenas a subcontratação do objeto principal licitado referente à locação dos veículos.
Está correto nosso entendimento?
 

8-LOCAÇÃO EVENTUAL.

Inobstante o edital tenha por objeto a locação continuada de veículos por 12 meses, identificamos várias previsões que divergem desta
modalidade de contratação pois se referem à
locação eventual,
senão veja:

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
8.16. Solicitar veículos para locação eventual mediante requisição do fiscal do contrato, por meio de ofício ou e-mail com antecedência
mínima de 24 (vinte e quatro) horas da utilização.
CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
9.2. Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas após o recebimento da autorização de início dos serviços de locação
eventual, nos termos do item 9.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando,
 em tempo hábil, qualquer motivo
impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços, conforme o estabelecido.
 
Termo de Referência
5.3 Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas após o recebimento da autorização de início dos serviços de
locação eventual, nos termos do item 8.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando, em tempo hábil,
qualquer motivo
impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços conforme o estabelecido;

 
 



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 6/17

Em consequência, tais previsões prejudicam a correta interpretação das condições de contratação e refletem negativamente na precificação da
proposta.

Com efeito, para o tipo de contratação licitado (locação mensal de veículos novos), as licitantes devem considerar todas as condições
pactuadas para precificação de suas propostas e, no tocante
aos veículos, devem considerar o fornecimento de veículos novos, nas especificações e
condições estabelecidas, para locação continuada pelo prazo de 12 meses.

Não há dúvidas que a contratação eventual se diferencia drasticamente da contratação mensal, principalmente, pelo imediatismo da demanda
e curto prazo de locação. Neste contexto, vale dizer
que existem licitações destinadas para esta modalidade de contratação (eventual) as quais, por
conseguinte, atraem o interesse de empresas que atuam com essa espécie de contratação.

Não é o caso do presente pregão pois todas suas previsões indicam para locação continuada mensal.
Logo, a manutenção da previsão possibilitando a locação “eventual” sem maiores definições   causa incerteza e inviabiliza que as licitantes

participem do certame em condições de igualdade
para precificação de suas propostas.
Desta  forma, visando aclarar as regras do edital questiona-se:

a. Os veículos serão locados pelo prazo mínimo de 12 meses?
b. Entendemos que as previsões relacionadas à “locação eventual” estão equivocadas e devem   ser desconsideradas. Está correto nosso

entendimento?
c. Caso as previsões quanto à locação eventual estejam corretam e exista possibilidade de solicitação de veículos nestas condições, favor

esclarecer:
(i)                 
qual a média mensal de locações eventuais e tempo de locação?
(ii) considerando o imediatismo da locação eventual, os veículos poderão ser seminovos e estar na posse legal da contratada por
qualquer meio legal de negociação?

 
9-RENOVAÇÃO DOS VEÍCULOS.

O edital prevê que os veículos deverão ser renovados quando atingirem 2 anos de fabricação, conforme segue:
9.15. Substituir todos os veículos de imediato e de forma automática, por veículos “zero quilômetro”, nas mesmas condições da entrega
inicial, quando completarem 60.000 (sessenta mil) quilômetros ou 18 (dezoito) meses de uso,
a contar do primeiro licenciamento – o que
ocorrer primeiro.

 
Quanto ao tempo de uso, são necessárias as seguintes ponderações:
Com efeito, o contrato terá 12 meses de vigência e, em caso de prorrogação por novo período de 12 meses, a obrigação de renovar os veículos

a cada 18 meses
acabará ocorrendo na metade deste novo período contratual.



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 7/17

Neste cenário, não podemos desconsiderar que, na prática, poderá ocorrer a seguinte situação: “A contratada faz investimentos para aquisição
de veículos e providencia a
renovação daqueles que atingirem 18 meses de uso (cfr. edital), entretanto, ao final dos 24 meses do contrato (2ª
prorrogação da vigência),
 se vê surpreendida pelo desinteresse da Contratante na continuidade do contrato por mais 12 meses (por razões
próprias e justificadas).”

Tal situação foge ao controle das partes e certamente acarretará sérios prejuízos à Contratada em razão do investimento para aquisição de
veículos que, na prática, caso
não ocorra nova prorrogação do contrato por, pelo menos   12 meses (a fim de atingir 36 meses de vigência), os
veículos serão locados por período inferior a 6 meses, acarretando desequilíbrio financeiro ao contrato.

Logo, para que a contratada possa realizar investimentos para cumprimento da obrigação de renovação dos veículos e tenha segurança quanto
à locação dos veículos novos por,
no mínimo, 12 meses,  é de suma importância que o prazo para renovação da frota seja alterado para ocorrer em
consonância com os prazos de prorrogação da vigência contratual.

Por fim,
cabe argumentar que a condição mais justa e razoável para ser considerada em caso de renovação dos veículos seria o “tempo de
utilização” e não o licenciamento,
sendo certo, inclusive, que o tempo de utilização pode ser mais facilmente identificado pelas partes, favorecendo o
adequado cumprimento da obrigação.

Assim sendo, questiona-se:
a. O prazo para renovação dos veículos por tempo de uso pode ser contado a partir da efetiva entrega  à contratante?

a. A obrigação de substituir (renovar) todos os veículos, por tempo de uso, poderá ser alterada para ocorrer em caso de  prorrogação da vigência
por igual período (12 meses)
e quando os veículos atingirem 24 meses de uso?

b. Caso o contrato seja prorrogado por período inferior a 12 meses de vigência  entendemos que a contratada estará dispensada da substituição
dos veículos. Está correto nosso
entendimento?

 

10-SUBSTITUIÇÃO DOS VEÍCULOS.

Na minuta contratual consta a seguinte previsão sobre o tema:

12.1.1. Solicitar à CONTRATADA a substituição de veículo cujo uso considere prejudicial ao bom andamento do Contrato, ou ainda, que não
atendam as suas necessidades.

 

Contudo, entendemos que o bem apenas poderá ser substituído  por motivo justificado e desde que não esteja em condições de
uso, o que deverá ser constatado com participação da Contratada em procedimento adequado para este fim.

Está correto nosso entendimento?



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 8/17

 

 

11-DECLARAÇÕES DE DISPONIBILIDADE.

No termo de Referência constam obrigações da Contratada, dentre as quais destacamos a seguinte:
5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1.1 Declaração indicando suas instalações e recursos disponíveis para a prestação dos serviços, no tocante à estrutura da
empresa e disponibilidade de pessoal administrativo, informando o endereço completo onde se situam estas instalações.

 
Contudo, é importante lembrar que a presente licitação representa apenas expectativa de contratação para as licitantes vencedoras

que dependerão da formalização da negociação por meio de contrato firmado entre as partes para ter segurança quanto à contratação.
Assim, entendemos que a declaração indicada acima se refere à
“disponibilidade futura”.
Está correto nosso entendimento?

 
Atenciosamente,

 
 
Licitação Pública
Tel.: 11-2377-8068
www.csbrasilservicos.com.br

 
 

http://www.csbrasilservicos.com.br/


28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 9/17

De
: Licitação CS BRASIL FROTAS <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>
Assunto
: CS Brasil - Pedido de esclarecimentos - TJ/MA - PE/049/2021

Para
: colicitacao@tjma.jus.br
Cc
: Licitação CS BRASIL FROTAS <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>

AVISO LEGAL: “Esta mensagem e seus anexos são destinados exclusivamente às pessoas endereçadas e contém informação privilegiada e/ou
confidencial. Fica proibida a utilização e/ou retransmissão destes documentos por pessoa diversa do destinatário, devendo inutilizar
de imediato
o material a que teve acesso, sob pena de responsabilização na forma da lei”.

LEGAL NOTICE: “This message and attachments are destined only to the addressed individuals and may contain privileged or confidential
information. It is forbidden to use and/or relay these documents to different person than the recipient and must immediately
dispose the material
that had access, under penalty of accountability by the law.”

RENUNCIA: “Este mensaje y sus archivos adjuntos están destinados únicamente a las personas destinadas y contiene información privilegiada
y / o confidencial. Está prohibido el uso y / o retransmisión de estos documentos por persona distinta del destinatario
y debe descartar
inmediatamente el material de que dispone, bajo pena de responsabilidad ante la ley.”

ter, 28 de set de 2021 12:22
1 anexo

POR FAVOR, CONFIRMAR RECEBIMENTO PARA ESTE!
 
Boa tarde!
 
Sr(a) pregoeiro(a),
 
A empresa CS Brasil, vem gentilmente solicitar os seguintes questionamentos abaixo;
Desde já agradecemos a atenção!
 
 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO OFICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO- TJMA.
 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021
Processo Administrativo nº 10277/2021
UASG 925125

Em observância ao princípio da celeridade e eficiência, visando esclarecer pontos do Edital para garantir a ampla competitividade e
possibilidade de maior participação de licitantes em busca do melhor preço para Contratante, vem a licitante apresentar os
pedidos de



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 10/17

esclarecimentos descritos a seguir:
 
1-ENTREGA DOS VEÍCULOS.

Como é público e notório, há mais de 1 ano o país sofre as consequências nefastas decorrentes da crise sem precedentes causada
pela pandemia do coronavírus.

Apesar dos esforços para manter a produção de veículos e atender o mercado consumidor, as montadoras ainda não conseguiram
retomar suas produções com a mesma facilidade e agilidade que existia antes da pandemia.

Importante destacar que o processo de licitação  em referência se iniciou durante fase em a produção de veículos zero km ainda
sofre seriamente os  impactos negativos da pandemia.

Diante da escassez de alguns insumos, da redução da capacidade produtiva das montadoras e da grande oscilação da demanda
durante o período da pandemia, os prazos de faturamento têm sofrido grandes alterações que fogem ao controle de todos os
interessados na
aquisição de veículos. Tais circunstâncias vem sendo noticiadas em diversas reportagens de conhecimento público (docs.
anexos).

Preocupada com tais circunstâncias adversas, esta empresa solicitou a alteração do prazo de entrega, a fim de ajustá-lo a realidade
da produção de veículos novos.

Diante do exposto, com intuito de garantir a ampliação da disputa, especialmente,
 em razão da crise que atinge todo o país,
causada pela pandemia do coronavírus e, considerando que os impactos negativos no fornecimento de veículos vem se agravando
novamente em razão do aumento do contágio, questiona-se:

a)     
A contratada poderá entregar veículos zero km poderão no prazo de 120 a 150 dias contados da assinatura do contrato?
b)     
Eventualmente, caso o pedido acima para dilação do prazo de entrega dos veículos novos não seja deferido, questiona-se:
b.1) A contratada poderá fornecer no prazo de 30 dias contados da assinatura do contrato,
veículos seminovos em
ótimas condições de conservação, que sejam de sua propriedade ou estejam em sua posse direta (por qualquer meio
legal de negociação) para
 atendimento provisório do contrato até entrega dos veículos novos definitivos e, neste
caso, os veículos provisórios poderão ser utilizados por até 150 dias contados da assinatura do contrato?

Cumpre frisar que o fato de os veículos provisórios não serem de propriedade da Contratada não caracteriza
 subcontratação, pois a
vencedora do certame se manterá a titularidade da contratação e não ocorrerá qualquer transferência de obrigações ou responsabilidades
para empresa proprietária dos veículos.

Trata-se apenas de situação que ampliará as condições de fornecimento dos veículos no prazo fixado e que se torna imprescindível para
superar as inúmeras adversidades causadas pela pandemia.
 



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 11/17

2-ASSINATURA DOS DOCUMENTOS.
Nos termos da MP 2200-2/2001, serão aceitos para este processo licitatório as declarações e outros documentos desta licitante

assinados digitalmente através de certificado digital,  de representante  pessoa física e/ou jurídica, padrão ICP-Brasil?
 

3-DO TERMO INICIAL DE VIGÊNCIA.
O edital prevê que o contrato terá vigência de 12  meses contados de sua assinatura.
Contudo, cabe ressaltar que, se a pretensão da Contratante é de que o contrato tenha vigência de 12 meses e se as licitantes

apresentarão seus preços considerando o recebimento de pelo menos 12 meses de “aluguel”, entende a licitante que a vigência do
Contrato
também deverá se iniciar com a ENTREGA dos veículos, quando ocorrerá o efetivo início da prestação dos serviços.

Diante de tais circunstâncias, questiona-se: o início da contagem da VIGÊNCIA contratual pode  ser alterado para data de entrega dos veículos?
 
4- DA INDISPONIBILIDADE TEMPORÁRIA DOS VEÍCULOS.

Neste tópico cabe argumentar que as locações de veículos nos moldes licitados permitem, com grande eficiência, o fornecimento de veículos reservas que
estejam na posse direta da
Contratada mas sejam de propriedade de terceiros (empresa do mesmo grupo econômico da contratada ou terceiros locadores de
veículos), especialmente, porque os reservas tem finalidade de
utilização temporária no contrato.

É fato que as paralisações temporárias dos veículos podem ocorrer em localidades diversas e em quantidades imprevisíveis, neste cenário, a possibilidade de
fornecer veículos sublocados
ou que estejam na posse direta da contratada por outros meios legais de negociação (comodato, cessão, etc) amplia as condições de
disputa e possibilita a obtenção de menores preços para contratação, bem como garante maior agilidade e eficiência na substituição
 dos veículos durante a
contratação.

Desta forma, questiona-se:
a)            
Os veículos reservas para substituição temporária no contrato poderão estar em sua posse direta
por qualquer meio legal de negociação

(comodato, cessão de uso, etc)?
 
5-RESPONSABILIDADE SOBRE OS DANOS CAUSADOS NOS VEÍCULOS.

A licitante destaca que não poderá ser responsabilizada por qualquer dano causado dolosamente pelos prepostos da Contratante
ou decorrentes de atos ilícitos praticados pelos mesmos, na forma do artigo 37, §6º, da Constituição Federal.

Assim, questiona-se:
a) A Contratante irá ressarcir os danos mecânicos nos veículos causados por seus prepostos em decorrência de dolo, culpa ou mau uso? Neste caso,
qual procedimento para apuração dos danos e ressarcimento dos valores
devidos pelos danos e avarias?



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 12/17

b)  As manutenções decorrentes de mau uso dos veículos causadas por condutores da contratante  serão de sua responsabilidade? Neste caso, qual
prazo e procedimento serão observados
pela Contratante para ressarcimento da Contratada?
c) As avarias causadas nos veículos por culpa ou dolo dos condutores da contratante serão de sua responsabilidade? Neste caso, qual prazo e
procedimento serão observados pela Contratante
para ressarcimento da Contratada?
d)   Considerando que o condutor do veículo sinistrado terá contato direto com o terceiro envolvido no acidente, entendemos que ele será o
responsável pela instauração do boletim de ocorrência e pela obtenção dos documentos
do terceiro envolvido a fim de viabilizar a instauração dos
procedimentos para eventual ressarcimento do dano. Está correto nosso entendimento?

 
6-
SEGURO.

O Edital prevê que os veículos deverão ter cobertura de seguro.
Contudo, considerando que os veículos serão de responsabilidade da contratada, entendemos que a gestão quanto ao

fornecimento ou não de seguro por meio de apólice deve ser avaliada por cada licitante propiciando maior flexibilidade para precificação
de suas
propostas, com benefícios para a Contratante em razão da ampliação da disputa em busca do menor preço para a contratação.

Oportuno dizer que tal hipótese não exime a contratada de assumir as responsabilidades relacionadas ao seguro, muito pelo
contrário, apenas lhe confere a opção de assumir tal obrigação por meio de declaração própria, sem a necessidade de contratar
seguradora
no mercado.

Frise-se, a contratada será responsável pelas obrigações relacionadas ao seguro observando as condições previstas no edital.
Desta forma, questiona-se:

a)      
A Contratada poderá optar pela autogestão para assumir a responsabilidade relacionada ao seguro dos veículos?
b)     
Caso a resposta ao item acima seja negativa, a Contratada poderá, ao menos, optar pela
autogestão para assumir a responsabilidade pelo

casco dos veículos?
 
7-SUBCONTRATAÇÃO.

O edital veda a subcontratação, conforme segue:
 

21.6. Não será permitida, em qualquer hipótese, a subcontratação dos itens previstos nesta licitação.
 

Contudo, é certo que inúmeros serviços acessórios relacionados ao objeto principal são usualmente subcontratados, sem qualquer
prejuízo à execução do contrato, tais como, serviços de manutenção preventiva/corretiva dos veículos, limpeza,  entre outros.

Desta forma, entendemos que está vedada apenas a subcontratação do objeto principal licitado referente à locação dos veículos.
Está correto nosso entendimento?
 



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 13/17

8-LOCAÇÃO EVENTUAL.

Inobstante o edital tenha por objeto a locação continuada de veículos por 12 meses, identificamos várias previsões que divergem desta
modalidade de contratação pois se referem à
locação eventual,
senão veja:

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
8.16. Solicitar veículos para locação eventual mediante requisição do fiscal do contrato, por meio de ofício ou e-mail com antecedência
mínima de 24 (vinte e quatro) horas da utilização.
CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
9.2. Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas após o recebimento da autorização de início dos serviços de locação
eventual, nos termos do item 9.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando,
 em tempo hábil, qualquer motivo
impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços, conforme o estabelecido.
 
Termo de Referência
5.3 Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas após o recebimento da autorização de início dos serviços de
locação eventual, nos termos do item 8.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando, em tempo hábil,
qualquer motivo
impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços conforme o estabelecido;

 
 
Em consequência, tais previsões prejudicam a correta interpretação das condições de contratação e refletem negativamente na precificação da

proposta.
Com efeito, para o tipo de contratação licitado (locação mensal de veículos novos), as licitantes devem considerar todas as condições

pactuadas para precificação de suas propostas e, no tocante
aos veículos, devem considerar o fornecimento de veículos novos, nas especificações e
condições estabelecidas, para locação continuada pelo prazo de 12 meses.

Não há dúvidas que a contratação eventual se diferencia drasticamente da contratação mensal, principalmente, pelo imediatismo da demanda
e curto prazo de locação. Neste contexto, vale dizer
que existem licitações destinadas para esta modalidade de contratação (eventual) as quais, por
conseguinte, atraem o interesse de empresas que atuam com essa espécie de contratação.

Não é o caso do presente pregão pois todas suas previsões indicam para locação continuada mensal.
Logo, a manutenção da previsão possibilitando a locação “eventual” sem maiores definições   causa incerteza e inviabiliza que as licitantes

participem do certame em condições de igualdade
para precificação de suas propostas.
Desta  forma, visando aclarar as regras do edital questiona-se:

a. Os veículos serão locados pelo prazo mínimo de 12 meses?
b. Entendemos que as previsões relacionadas à “locação eventual” estão equivocadas e devem   ser desconsideradas. Está correto nosso

entendimento?



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 14/17

c. Caso as previsões quanto à locação eventual estejam corretam e exista possibilidade de solicitação de veículos nestas condições, favor
esclarecer:
(i)                 
qual a média mensal de locações eventuais e tempo de locação?
(ii) considerando o imediatismo da locação eventual, os veículos poderão ser seminovos e estar na posse legal da contratada por
qualquer meio legal de negociação?

 
9-RENOVAÇÃO DOS VEÍCULOS.

O edital prevê que os veículos deverão ser renovados quando atingirem 2 anos de fabricação, conforme segue:
9.15. Substituir todos os veículos de imediato e de forma automática, por veículos “zero quilômetro”, nas mesmas condições da entrega
inicial, quando completarem 60.000 (sessenta mil) quilômetros ou 18 (dezoito) meses de uso,
a contar do primeiro licenciamento – o que
ocorrer primeiro.

 
Quanto ao tempo de uso, são necessárias as seguintes ponderações:
Com efeito, o contrato terá 12 meses de vigência e, em caso de prorrogação por novo período de 12 meses, a obrigação de renovar os veículos

a cada 18 meses
acabará ocorrendo na metade deste novo período contratual.
Neste cenário, não podemos desconsiderar que, na prática, poderá ocorrer a seguinte situação: “A contratada faz investimentos para aquisição

de veículos e providencia a
renovação daqueles que atingirem 18 meses de uso (cfr. edital), entretanto, ao final dos 24 meses do contrato (2ª
prorrogação da vigência),
 se vê surpreendida pelo desinteresse da Contratante na continuidade do contrato por mais 12 meses (por razões
próprias e justificadas).”

Tal situação foge ao controle das partes e certamente acarretará sérios prejuízos à Contratada em razão do investimento para aquisição de
veículos que, na prática, caso
não ocorra nova prorrogação do contrato por, pelo menos   12 meses (a fim de atingir 36 meses de vigência), os
veículos serão locados por período inferior a 6 meses, acarretando desequilíbrio financeiro ao contrato.

Logo, para que a contratada possa realizar investimentos para cumprimento da obrigação de renovação dos veículos e tenha segurança quanto
à locação dos veículos novos por,
no mínimo, 12 meses,  é de suma importância que o prazo para renovação da frota seja alterado para ocorrer em
consonância com os prazos de prorrogação da vigência contratual.

Por fim,
cabe argumentar que a condição mais justa e razoável para ser considerada em caso de renovação dos veículos seria o “tempo de
utilização” e não o licenciamento,
sendo certo, inclusive, que o tempo de utilização pode ser mais facilmente identificado pelas partes, favorecendo o
adequado cumprimento da obrigação.

Assim sendo, questiona-se:
a. O prazo para renovação dos veículos por tempo de uso pode ser contado a partir da efetiva entrega  à contratante?



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 15/17

a. A obrigação de substituir (renovar) todos os veículos, por tempo de uso, poderá ser alterada para ocorrer em caso de  prorrogação da vigência
por igual período (12 meses)
e quando os veículos atingirem 24 meses de uso?

b. Caso o contrato seja prorrogado por período inferior a 12 meses de vigência  entendemos que a contratada estará dispensada da substituição
dos veículos. Está correto nosso
entendimento?

 

10-SUBSTITUIÇÃO DOS VEÍCULOS.

Na minuta contratual consta a seguinte previsão sobre o tema:

12.1.1. Solicitar à CONTRATADA a substituição de veículo cujo uso considere prejudicial ao bom andamento do Contrato, ou ainda, que não
atendam as suas necessidades.

 

Contudo, entendemos que o bem apenas poderá ser substituído  por motivo justificado e desde que não esteja em condições de
uso, o que deverá ser constatado com participação da Contratada em procedimento adequado para este fim.

Está correto nosso entendimento?
 

 

11-DECLARAÇÕES DE DISPONIBILIDADE.

No termo de Referência constam obrigações da Contratada, dentre as quais destacamos a seguinte:
5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1.1 Declaração indicando suas instalações e recursos disponíveis para a prestação dos serviços, no tocante à estrutura da
empresa e disponibilidade de pessoal administrativo, informando o endereço completo onde se situam estas instalações.

 
Contudo, é importante lembrar que a presente licitação representa apenas expectativa de contratação para as licitantes vencedoras

que dependerão da formalização da negociação por meio de contrato firmado entre as partes para ter segurança quanto à contratação.
Assim, entendemos que a declaração indicada acima se refere à
“disponibilidade futura”.
Está correto nosso entendimento?

 
Atenciosamente,

 



28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 16/17

 
Licitação Pública
Tel.: 11-2377-8068
www.csbrasilservicos.com.br

 
 

http://www.csbrasilservicos.com.br/


28/09/2021 14:21 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56274&tz=America/Araguaina 17/17

AVISO LEGAL: “Esta mensagem e seus anexos são destinados exclusivamente às pessoas endereçadas e contém informação privilegiada e/ou
confidencial. Fica proibida a utilização e/ou retransmissão destes documentos por pessoa diversa do destinatário, devendo inutilizar
de imediato
o material a que teve acesso, sob pena de responsabilização na forma da lei”.

LEGAL NOTICE: “This message and attachments are destined only to the addressed individuals and may contain privileged or confidential
information. It is forbidden to use and/or relay these documents to different person than the recipient and must immediately
dispose the material
that had access, under penalty of accountability by the law.”

RENUNCIA: “Este mensaje y sus archivos adjuntos están destinados únicamente a las personas destinadas y contiene información privilegiada
y / o confidencial. Está prohibido el uso y / o retransmisión de estos documentos por persona distinta del destinatario
y debe descartar
inmediatamente el material de que dispone, bajo pena de responsabilidad ante la ley.”



29/09/2021 08:32 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56364&tz=America/Araguaina 1/5

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Assunto
: Fwd: pregão eletrônico 49/2021 - SRP- solicitação de esclarecimentos

Para
: Divisao de Transportes TJ <divtransportes@tjma.jus.br>

Zimbra colicitacao@tjma.jus.br

Fwd: pregão eletrônico 49/2021 - SRP- solicitação de esclarecimentos

qua, 29 de set de 2021 08:32

As imagens externas não são exibidas.
 
Exibir as imagens abaixo

Senhores,

Segue pedido de Esclarecimentos da Empresa Obdi Locação de Veículos Eireli, referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2021 - Locação de
Veículos.

Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Contratos OBDI" <contratos@obdi.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 29 de setembro de 2021 1:29:39
Assunto: pregão eletrônico 49/2021 - SRP- solicitação de esclarecimentos 

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C%3A56364&xim=1


29/09/2021 08:32 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56364&tz=America/Araguaina 2/5

 
Prezada Comissão de Licitações, boa tarde!
 
Obdi Locação de Veículos Eireli, inscrita no cnpj 09.546.840/0001-29, interessada em participar do pregão eletrônico 49/2021, vem, mui
respeitosamente, questionar:
 
 

1. Em virtude do atual cenário de pandemia e todos os transtornos que a mesma acarretou o prazo de entrega de 30  dias fica
totalmente inviável. Por mais que seja possível a sua prorrogação por períodos iguais, atualmente todas as montadoras
trabalham com prazos mínimos de 90 a 120 dias para a entrega. Nesse sentido, visando o princípio da razoabilidade, 
solicitamos alteração no prazo de entrega  para no mínimo 90 dias podendo ser prorrogado por períodos iguais.
Eventualmente, caso não haja dilação do prazo de entrega dos veículos, questiona-se: a) Poderão ser fornecidos veículos
seminovos, que estejam na posse legal da contratada e sejam de propriedade de terceiros  para atendimento provisório do
contrato até entrega dos veículos definitivos? Ressaltamos que tal hipótese não caracteriza “subcontratação” pois a Contratada
se manterá como única e exclusiva responsável pela execução do contrato e apenas se utilizará de veículos em nome de
terceiro que estejam em sua posse legal.
 

2. os veículos poderão ser licenciados em qualquer unidade da federação nacional?
 

3. Os veículos para substituição temporária no contrato, poderão ser de propriedade de terceiros  e estar em sua posse direta por
qualquer meio legal de negociação (locação, comodato, cessão de uso, etc)? Ressaltamos que tal hipótese não caracteriza
“subcontratação” pois a Contratada se manterá diretamente na execução do contrato e apenas se utilizará de veículos em nome
de terceiro que estejam em sua posse.

 
4. Cientes que a quilometragem é livre, à título de melhor precificação com manutenção veicular, questionamos qual a estimativa

mensal de quilometragem percorrida por veículo?
 
5. a minuta do contrato rege: “8.16.    Solicitar veículos para locação eventual mediante requisição do fiscal do contrato, por meio

de ofício ou e-mail com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da utilização.”
Questionamos: 
5.a) a locação será por demanda eventual  diária ou contínua mensal?
5.b)  haverão dias que o órgão não utilizará os veículos pagando somente os dias utilizados?
5.c) caso seja por demanda qual a estimativa de veículos, por item, poderá ser solicitado num mesmo dia?
 

6. o quantitativo indicado na planilha (50 para o item 1  e 10 para o item 2) refere-se ao número de veiculos ou o quantitativo de
diárias ?
 



29/09/2021 08:32 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56364&tz=America/Araguaina 3/5

7. durante a execução do contrato a lavagem dos veículos será de responsabilidade da contratante ou da contratada?
 

No aguardo. Agradecemos antecipadamente.
 
Atenciosamente,

MÁRCIA ESMANHOTO
Licitações/Contratos 
(41) 3019-2519 - 9 9770-4063

Santa Felicidade | Curitiba - PR

www.obdi.com.br

 
 

http://www.obdi.com.br/


29/09/2021 08:32 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56364&tz=America/Araguaina 4/5

De
: Contratos OBDI <contratos@obdi.com.br>
Assunto
: pregão eletrônico 49/2021 - SRP- solicitação de esclarecimentos

Para
: colicitacao@tjma.jus.br

qua, 29 de set de 2021 01:29

As imagens externas não são exibidas.
 
Exibir as imagens abaixo

 
Prezada Comissão de Licitações, boa tarde!
 
Obdi Locação de Veículos Eireli, inscrita no cnpj 09.546.840/0001-29, interessada em participar do pregão eletrônico 49/2021, vem, mui
respeitosamente, questionar:
 
 

1. Em virtude do atual cenário de pandemia e todos os transtornos que a mesma acarretou o prazo de entrega de 30  dias fica
totalmente inviável. Por mais que seja possível a sua prorrogação por períodos iguais, atualmente todas as montadoras
trabalham com prazos mínimos de 90 a 120 dias para a entrega. Nesse sentido, visando o princípio da razoabilidade, 
solicitamos alteração no prazo de entrega  para no mínimo 90 dias podendo ser prorrogado por períodos iguais.
Eventualmente, caso não haja dilação do prazo de entrega dos veículos, questiona-se: a) Poderão ser fornecidos veículos
seminovos, que estejam na posse legal da contratada e sejam de propriedade de terceiros  para atendimento provisório do
contrato até entrega dos veículos definitivos? Ressaltamos que tal hipótese não caracteriza “subcontratação” pois a Contratada
se manterá como única e exclusiva responsável pela execução do contrato e apenas se utilizará de veículos em nome de
terceiro que estejam em sua posse legal.
 

2. os veículos poderão ser licenciados em qualquer unidade da federação nacional?
 

3. Os veículos para substituição temporária no contrato, poderão ser de propriedade de terceiros  e estar em sua posse direta por
qualquer meio legal de negociação (locação, comodato, cessão de uso, etc)? Ressaltamos que tal hipótese não caracteriza
“subcontratação” pois a Contratada se manterá diretamente na execução do contrato e apenas se utilizará de veículos em nome
de terceiro que estejam em sua posse.

 
4. Cientes que a quilometragem é livre, à título de melhor precificação com manutenção veicular, questionamos qual a estimativa

mensal de quilometragem percorrida por veículo?
 

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C%3A56364&xim=1


29/09/2021 08:32 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56364&tz=America/Araguaina 5/5

5. a minuta do contrato rege: “8.16.    Solicitar veículos para locação eventual mediante requisição do fiscal do contrato, por meio
de ofício ou e-mail com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da utilização.”
Questionamos: 
5.a) a locação será por demanda eventual  diária ou contínua mensal?
5.b)  haverão dias que o órgão não utilizará os veículos pagando somente os dias utilizados?
5.c) caso seja por demanda qual a estimativa de veículos, por item, poderá ser solicitado num mesmo dia?
 

6. o quantitativo indicado na planilha (50 para o item 1  e 10 para o item 2) refere-se ao número de veiculos ou o quantitativo de
diárias ?
 

7. durante a execução do contrato a lavagem dos veículos será de responsabilidade da contratante ou da contratada?
 

No aguardo. Agradecemos antecipadamente.
 
Atenciosamente,

MÁRCIA ESMANHOTO
Licitações/Contratos 
(41) 3019-2519 - 9 9770-4063

Santa Felicidade | Curitiba - PR

www.obdi.com.br

 
 

http://www.obdi.com.br/


23/09/2021 11:22 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56070&tz=America/Araguaina 1/4

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Assunto
: Re: Solicitação de esclarecimento Pregão 49/2021-TJ-MA PROC.10277/2021

Para
: Contratos - Norauto Rent A Car <contratos@norautorentacar.com.br>

Zimbra colicitacao@tjma.jus.br

Re: Solicitação de esclarecimento Pregão 49/2021-TJ-MA PROC.10277/2021

qui, 23 de set de 2021 11:21
2 anexos

Senhora Vitória,

1. A locação será mensal fixa, mas como a licitação é para Registro de Preços, poderá ocorrer uma eventual contratação de todo ou de
parte do quantitativo total.
2. O quantitativo de veículos tipo passeio é 50 unidades, com expectativa de contratação inicial de 15 unidades.
3. O quantitativo de veículos tipo pick-up é 10 unidades, com expectativa de contratação inicial de 02 unidades.
4. Certame para formação de Registro de Preços, por isso informação de expectativa de contratação.

Att,

André Moreno

De: "Contratos - Norauto Rent A Car" <contratos@norautorentacar.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 22 de setembro de 2021 10:27:12
Assunto: Solicitação de esclarecimento Pregão 49/2021-TJ-MA PROC.10277/2021



23/09/2021 11:22 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56070&tz=America/Araguaina 2/4

ILMO.(a) SR. PREGOEIRO(a)
 
PROCESSO Nº 10277/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021-TJ-MA
Vim mui respeitosamente  solicitar  esclarecimentos:

1. O tipo de locação será mensal fixa ou será por diária eventual ? visto que no termo de referência consta como eventual
contratação e o edital fala em locação mensal.

2. O quantitativo de veículos passeio é de 50 unidades ?
3. O quantitativo de veículos Pick Up é de 10 unidades ?
4. Do que trata o item expectativa de contratação constante no termo de referência?

 
 
 
 
 
 
Cordialmente,
 
Vitória Pereira
Contratos
NORAUTO RENT A CAR LTDA
Fone:(91) 4005-4072
WhatsApp: (92) 984844929
E-mail: contratos@norautorentacar.com.br

 
 

mailto:contratos@norautorentacar.com.br


23/09/2021 11:22 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56070&tz=America/Araguaina 3/4

De
: Contratos - Norauto Rent A Car <contratos@norautorentacar.com.br>
Assunto
: Solicitação de esclarecimento Pregão 49/2021-TJ-MA PROC.10277/2021

Para
: colicitacao@tjma.jus.br

qua, 22 de set de 2021 10:27
2 anexos

ILMO.(a) SR. PREGOEIRO(a)
 
PROCESSO Nº 10277/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021-TJ-MA
Vim mui respeitosamente  solicitar  esclarecimentos:

1. O tipo de locação será mensal fixa ou será por diária eventual ? visto que no termo de referência consta como eventual
contratação e o edital fala em locação mensal.

2. O quantitativo de veículos passeio é de 50 unidades ?
3. O quantitativo de veículos Pick Up é de 10 unidades ?
4. Do que trata o item expectativa de contratação constante no termo de referência?

 
 
 
 
 
 
Cordialmente,
 
Vitória Pereira
Contratos
NORAUTO RENT A CAR LTDA
Fone:(91) 4005-4072
WhatsApp: (92) 984844929
E-mail: contratos@norautorentacar.com.br

mailto:contratos@norautorentacar.com.br


23/09/2021 11:22 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56070&tz=America/Araguaina 4/4

 
 



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 1/17

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Assunto
: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Para
: Licitações Ribal <licitacoes@ribal.com.br>

Zimbra colicitacao@tjma.jus.br

Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

seg, 27 de set de 2021 10:53

As imagens externas não são exibidas.
 
Exibir as imagens abaixo

Senhor Joel,

Seguem as respostas ao seu pedido de esclarecimentos.

Agradeço pelo contato.

Att,

André Moreno

De: "Divisao de Transportes TJ" <divtransportes@tjma.jus.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 10:04:25
Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Bom dia, 

Seguem respostas aos questionamentos levantados pela Empresa Ribal Locadora de Veículos Ltda, CNPJ nº 07.605.506/0001-73.

1. Não temos como responder ao questionamento, pois dependerá da análise da demanda/necessidade em 2022.

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C%3A56183&xim=1


28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 2/17

2. Não temos como responder ao questionamento, pois dependerá da análise da demanda/necessidade em 2022, quanto as diligências a serem
cumpridas por este Tribunal.

4. Indeferida a solicitação.

5. A execução seguirá os ditames contratuais, conforme previsto no edital.

6. Nos termos: "O Item 5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos reservas da quantidade de veículos locados”. Havendo necessidade
do TJMA, a empresa deverá ter 10% de veículos reservas da quantidade de veículos locados.

7.  Indeferida a solicitação.

8. Indeferida a solicitação. Havendo a devida justificação o prazo de entrega poderá ser prorrogado, pois a própria lei de licitações permite a devida
flexibilização de prazos.

9.  Indeferida a solicitação.

10. No item  5.3, do TR: Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas após o recebimento da autorização de início dos
serviços de locação eventual, nos termos do item 8.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando, em tempo hábil,
qualquer motivo impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços conforme o estabelecido. O contrato é anual, podendo ser aditivado
conforme necessidade da Administração.

11. Poderá ser remotamente, desde que preste um serviço de qualidade.

Divisão de Transportes TJMA

De: "Divisao de Transportes TJ" <divtransportes@tjma.jus.br>
Para: "Cláudio Eduardo Martins Gomes" <cemgomes@tjma.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 9:25:23
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

De: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: "Divisao de Transportes TJ" <divtransportes@tjma.jus.br>



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 3/17

Enviadas: Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 8:39:57
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Senhores,

Segue pedido de esclarecimentos da Empresa RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2021 -
Locação de Veículos.
Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Licitações Ribal" <licitacoes@ribal.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Sábado, 25 de setembro de 2021 19:28:02
Assunto: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Ao
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e
Contratos
 
Referência:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
 
Assunto: Pedido de Esclarecimento
 
Prezados (as) Senhores (as), 
 
A Empresa Ribal Locadora de Veículos
 Ltda, CNPJ nº 07.605.506/0001-73,  sediada no Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento, Quadra 14 Conjunto 02 Lotes 01, 02 e 03,
Brasília-DF, por intermédio do seu representante
Sr. Joel Teles de Faria
Júnior, portador da Cédula de Identidade nº. 1.904.316 SSP/DF e inscrito
no CPF/MF sob o nº.
925.765.591-15, vem solicitar que seja esclarecido o tópico
a seguir:



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 4/17

 
1 – Solicitamos esclarecer quantos veículos
a contratada deverá disponibilizar concomitantemente. Serão 50 veículos
para o
item 1 e 10 veículos do item 2 durante 12 meses?
 
2 – Tendo em vista que os veículos
 serão locados com quilometragem livre, contudo a manutenção é por conta da
contratada, bem como a contratada deve realizar a substituição dos veículos,
por outro novo, quando completarem 18
meses de uso ou 60.000 km, faz-se
 necessário informar a quilometragem que os veículos percorrerão. Qual a
quilometragem estimada ou histórico de utilização dos veículos?
 
4 – No caso de renovação contratual, a
contratada deverá substituir os veículos automaticamente quando estiver no 6º
mês da vigência da primeira prorrogação. Não seria mais coerente exigir a renovação
 da frota quando os veículos
completarem 24 meses de uso, tendo em vista que as prorrogações
de vigência serão de 12 meses? 
 
5 – Tendo em vista que se trata de um
Registro de Preços (somente a previsão de uso). Existe a hipótese de se
utilizar
determinado veículo por apenas um curto período e posteriormente devolver
o veículo para a contratada ou uma
vez
demandado o veículo, esse permanecerá na execução dos serviços até o fim do
contrato?
 
6 – Trata-se de um Registro de Preços e
não significa que será demandado o quantitativo de veículos previstos. O Item
5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos reservas da quantidade
de veículos locados.
Importante frisar que para a execução
contratual, a contratada tem que disponibilizar veículo 0 (zero) km.
Solicitamos
exemplificar como funciona hoje na prática essa questão. A
contratada deverá adquirir 10% do quantitativo de veículo
que será demandado e mantê-los
parados no TJMA?
 
7 - Para ocorrer uma disputa justa,
evitar transtornos futuros, bem como sobrepreço da contratação, faz-se
necessário
garantir um período mínimo que os veículos ficarão locados, tendo em
vista que os proponentes precisam calcular o
retorno do investimento, bem como
 respeitar as normas fiscais para realizar a revenda dos veículos. A falta
 dessa
garantia, prejudica a competitividade, bem como onerará a contratação.
Solicitamos que se altere o item 10 do
TR. Pois a vigência contratual deve ser iniciada com a entrega dos veículos e
não
com a assinatura do contrato, de forma que seja garantido à contratada a locação
mensal de 12 meses por cada veículo



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 5/17

que for demandado.
 
8 – Com a crise da pandemia do Corona Vírus, as montadoras
estão atrasando a entrega dos veículos em mais de 120
(cento e vinte) dias e
 muitas nem estão aceitando novos pedidos de compra, pois paralisaram
 temporariamente a
produção. Tendo em vista ainda que é estabelecido um prazo de
disponibilização dos veículos de 30 dias.
Em casos de fatos supervenientes
 alheios à vontade da Contratada (desabastecimento do estoque de diversas
montadoras, greve de profissionais de montadoras, greve da Receita Federal,
 etc) e sobre os quais ela não pode
exercer nenhum controle, desde que devidamente
justificado e comprovado o Prazo de entrega dos veículos poderá ser
prorrogado?
 
9 – De forma emergencial, até que os
veículos que serão adquiridos pela contratada estejam disponíveis. Poderá ser
utilizado
veículos seminovos?
9.1 O veículos temporários poderão ser sublocados
que estejam na posse direta da contratada por outros meios legais
de negociação
(comodato, cessão, etc)?
 
10 – O item 5.3 do TR traz a seguinte
situação: Disponibilizar os veículos de locação eventual no prazo máximo de 24
horas.
10.1 A contratação dos veículos não
será mensal por 12 meses?

10.2 Esse veículo eventual será
utilizado por 1 (um) mês e será devolvido a contratada?

10.3 Há exigência de veículo novo 0 km.
A contratada deverá adquirir um veículo 0 km, no prazo de 24h, emplacá-lo,
licenciá-lo e disponibilizá-lo para locação eventual?

11 – Em relação ao preposto. Este
 deverá cumprir jornada de trabalho no TJMA ou poderá sanar as questões
remotamente?

Solicitamos por gentileza confirmar o recebimento.



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 6/17

De
: Divisao de Transportes TJ <divtransportes@tjma.jus.br>
Assunto
: Re: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Para
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

Atenciosamente,

Joel Júnior 
Ribal Locadora de Veículos

Licitações

Telefone: (61) 3425-2525 (61) 9.9922-5353

seg, 27 de set de 2021 10:04

As imagens externas não são exibidas.
 
Exibir as imagens abaixo

Bom dia, 

Seguem respostas aos questionamentos levantados pela Empresa Ribal Locadora de Veículos Ltda, CNPJ nº 07.605.506/0001-73.

1. Não temos como responder ao questionamento, pois dependerá da análise da demanda/necessidade em 2022.

2. Não temos como responder ao questionamento, pois dependerá da análise da demanda/necessidade em 2022, quanto as diligências a serem
cumpridas por este Tribunal.

4. Indeferida a solicitação.

5. A execução seguirá os ditames contratuais, conforme previsto no edital.

6. Nos termos: "O Item 5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos reservas da quantidade de veículos locados”. Havendo necessidade
do TJMA, a empresa deverá ter 10% de veículos reservas da quantidade de veículos locados.

7.  Indeferida a solicitação.

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C%3A56183&xim=1


28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 7/17

8. Indeferida a solicitação. Havendo a devida justificação o prazo de entrega poderá ser prorrogado, pois a própria lei de licitações permite a devida
flexibilização de prazos.

9.  Indeferida a solicitação.

10. No item  5.3, do TR: Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas após o recebimento da autorização de início dos
serviços de locação eventual, nos termos do item 8.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando, em tempo hábil,
qualquer motivo impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços conforme o estabelecido. O contrato é anual, podendo ser aditivado
conforme necessidade da Administração.

11. Poderá ser remotamente, desde que preste um serviço de qualidade.

Divisão de Transportes TJMA

De: "Divisao de Transportes TJ" <divtransportes@tjma.jus.br>
Para: "Cláudio Eduardo Martins Gomes" <cemgomes@tjma.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 9:25:23
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

De: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: "Divisao de Transportes TJ" <divtransportes@tjma.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 27 de setembro de 2021 8:39:57
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Senhores,

Segue pedido de esclarecimentos da Empresa RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2021 -
Locação de Veículos.
Aguardo retorno.

Att,



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 8/17

André Moreno

De: "Licitações Ribal" <licitacoes@ribal.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Sábado, 25 de setembro de 2021 19:28:02
Assunto: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Ao
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e
Contratos
 
Referência:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
 
Assunto: Pedido de Esclarecimento
 
Prezados (as) Senhores (as), 
 
A Empresa Ribal Locadora de Veículos
 Ltda, CNPJ nº 07.605.506/0001-73,  sediada no Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento, Quadra 14 Conjunto 02 Lotes 01, 02 e 03,
Brasília-DF, por intermédio do seu representante
Sr. Joel Teles de Faria
Júnior, portador da Cédula de Identidade nº. 1.904.316 SSP/DF e inscrito
no CPF/MF sob o nº.
925.765.591-15, vem solicitar que seja esclarecido o tópico
a seguir:
 
1 – Solicitamos esclarecer quantos veículos
a contratada deverá disponibilizar concomitantemente. Serão 50 veículos
para o
item 1 e 10 veículos do item 2 durante 12 meses?
 
2 – Tendo em vista que os veículos
 serão locados com quilometragem livre, contudo a manutenção é por conta da
contratada, bem como a contratada deve realizar a substituição dos veículos,
por outro novo, quando completarem 18
meses de uso ou 60.000 km, faz-se
 necessário informar a quilometragem que os veículos percorrerão. Qual a
quilometragem estimada ou histórico de utilização dos veículos?
 



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 9/17

4 – No caso de renovação contratual, a
contratada deverá substituir os veículos automaticamente quando estiver no 6º
mês da vigência da primeira prorrogação. Não seria mais coerente exigir a renovação
 da frota quando os veículos
completarem 24 meses de uso, tendo em vista que as prorrogações
de vigência serão de 12 meses? 
 
5 – Tendo em vista que se trata de um
Registro de Preços (somente a previsão de uso). Existe a hipótese de se
utilizar
determinado veículo por apenas um curto período e posteriormente devolver
o veículo para a contratada ou uma
vez
demandado o veículo, esse permanecerá na execução dos serviços até o fim do
contrato?
 
6 – Trata-se de um Registro de Preços e
não significa que será demandado o quantitativo de veículos previstos. O Item
5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos reservas da quantidade
de veículos locados.
Importante frisar que para a execução
contratual, a contratada tem que disponibilizar veículo 0 (zero) km.
Solicitamos
exemplificar como funciona hoje na prática essa questão. A
contratada deverá adquirir 10% do quantitativo de veículo
que será demandado e mantê-los
parados no TJMA?
 
7 - Para ocorrer uma disputa justa,
evitar transtornos futuros, bem como sobrepreço da contratação, faz-se
necessário
garantir um período mínimo que os veículos ficarão locados, tendo em
vista que os proponentes precisam calcular o
retorno do investimento, bem como
 respeitar as normas fiscais para realizar a revenda dos veículos. A falta
 dessa
garantia, prejudica a competitividade, bem como onerará a contratação.
Solicitamos que se altere o item 10 do
TR. Pois a vigência contratual deve ser iniciada com a entrega dos veículos e
não
com a assinatura do contrato, de forma que seja garantido à contratada a locação
mensal de 12 meses por cada veículo
que for demandado.
 
8 – Com a crise da pandemia do Corona Vírus, as montadoras
estão atrasando a entrega dos veículos em mais de 120
(cento e vinte) dias e
 muitas nem estão aceitando novos pedidos de compra, pois paralisaram
 temporariamente a
produção. Tendo em vista ainda que é estabelecido um prazo de
disponibilização dos veículos de 30 dias.
Em casos de fatos supervenientes
 alheios à vontade da Contratada (desabastecimento do estoque de diversas
montadoras, greve de profissionais de montadoras, greve da Receita Federal,
 etc) e sobre os quais ela não pode
exercer nenhum controle, desde que devidamente
justificado e comprovado o Prazo de entrega dos veículos poderá ser
prorrogado?



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 10/17

 
9 – De forma emergencial, até que os
veículos que serão adquiridos pela contratada estejam disponíveis. Poderá ser
utilizado
veículos seminovos?
9.1 O veículos temporários poderão ser sublocados
que estejam na posse direta da contratada por outros meios legais
de negociação
(comodato, cessão, etc)?
 
10 – O item 5.3 do TR traz a seguinte
situação: Disponibilizar os veículos de locação eventual no prazo máximo de 24
horas.
10.1 A contratação dos veículos não
será mensal por 12 meses?

10.2 Esse veículo eventual será
utilizado por 1 (um) mês e será devolvido a contratada?

10.3 Há exigência de veículo novo 0 km.
A contratada deverá adquirir um veículo 0 km, no prazo de 24h, emplacá-lo,
licenciá-lo e disponibilizá-lo para locação eventual?

11 – Em relação ao preposto. Este
 deverá cumprir jornada de trabalho no TJMA ou poderá sanar as questões
remotamente?

Solicitamos por gentileza confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

Joel Júnior 
Ribal Locadora de Veículos

Licitações

Telefone: (61) 3425-2525 (61) 9.9922-5353



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 11/17

De
: Divisao de Transportes TJ <divtransportes@tjma.jus.br>
Assunto
: Read-Receipt: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Para
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>

De
: Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br>
Assunto
: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Para
: Divisao de Transportes TJ <divtransportes@tjma.jus.br>

seg, 27 de set de 2021 09:19
1 anexo

The message sent on September 27, 2021 at 8:39:57 AM GMT-03:00 to divtransportes@tjma.jus.br with subject "Fwd:
Pedido de Esclarecimento PE 49/2021" has been displayed. This is no guarantee that the message has been read or
understood.

seg, 27 de set de 2021 08:39

As imagens externas não são exibidas.
 
Exibir as imagens abaixo

Senhores,

Segue pedido de esclarecimentos da Empresa RIBAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2021 -
Locação de Veículos.

Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Licitações Ribal" <licitacoes@ribal.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Enviadas: Sábado, 25 de setembro de 2021 19:28:02
Assunto: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Ao
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
MARANHÃO
Tribunal de Justiça

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C%3A56183&xim=1


28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 12/17

Coordenadoria de Licitação e
Contratos
 
Referência:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
 
Assunto: Pedido de Esclarecimento
 
Prezados (as) Senhores (as), 
 
A Empresa Ribal Locadora de Veículos
 Ltda, CNPJ nº 07.605.506/0001-73,  sediada no Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento, Quadra 14 Conjunto 02 Lotes 01, 02 e 03,
Brasília-DF, por intermédio do seu representante
Sr. Joel Teles de Faria
Júnior, portador da Cédula de Identidade nº. 1.904.316 SSP/DF e inscrito
no CPF/MF sob o nº.
925.765.591-15, vem solicitar que seja esclarecido o tópico
a seguir:
 
1 – Solicitamos esclarecer quantos veículos
a contratada deverá disponibilizar concomitantemente. Serão 50 veículos
para o
item 1 e 10 veículos do item 2 durante 12 meses?
 
2 – Tendo em vista que os veículos
 serão locados com quilometragem livre, contudo a manutenção é por conta da
contratada, bem como a contratada deve realizar a substituição dos veículos,
por outro novo, quando completarem 18
meses de uso ou 60.000 km, faz-se
 necessário informar a quilometragem que os veículos percorrerão. Qual a
quilometragem estimada ou histórico de utilização dos veículos?
 
4 – No caso de renovação contratual, a
contratada deverá substituir os veículos automaticamente quando estiver no 6º
mês da vigência da primeira prorrogação. Não seria mais coerente exigir a renovação
 da frota quando os veículos
completarem 24 meses de uso, tendo em vista que as prorrogações
de vigência serão de 12 meses? 
 
5 – Tendo em vista que se trata de um
Registro de Preços (somente a previsão de uso). Existe a hipótese de se
utilizar
determinado veículo por apenas um curto período e posteriormente devolver
o veículo para a contratada ou uma
vez
demandado o veículo, esse permanecerá na execução dos serviços até o fim do
contrato?
 
6 – Trata-se de um Registro de Preços e
não significa que será demandado o quantitativo de veículos previstos. O Item
5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos reservas da quantidade
de veículos locados.



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 13/17

Importante frisar que para a execução
contratual, a contratada tem que disponibilizar veículo 0 (zero) km.
Solicitamos
exemplificar como funciona hoje na prática essa questão. A
contratada deverá adquirir 10% do quantitativo de veículo
que será demandado e mantê-los
parados no TJMA?
 
7 - Para ocorrer uma disputa justa,
evitar transtornos futuros, bem como sobrepreço da contratação, faz-se
necessário
garantir um período mínimo que os veículos ficarão locados, tendo em
vista que os proponentes precisam calcular o
retorno do investimento, bem como
 respeitar as normas fiscais para realizar a revenda dos veículos. A falta
 dessa
garantia, prejudica a competitividade, bem como onerará a contratação.
Solicitamos que se altere o item 10 do
TR. Pois a vigência contratual deve ser iniciada com a entrega dos veículos e
não
com a assinatura do contrato, de forma que seja garantido à contratada a locação
mensal de 12 meses por cada veículo
que for demandado.
 
8 – Com a crise da pandemia do Corona Vírus, as montadoras
estão atrasando a entrega dos veículos em mais de 120
(cento e vinte) dias e
 muitas nem estão aceitando novos pedidos de compra, pois paralisaram
 temporariamente a
produção. Tendo em vista ainda que é estabelecido um prazo de
disponibilização dos veículos de 30 dias.
Em casos de fatos supervenientes
 alheios à vontade da Contratada (desabastecimento do estoque de diversas
montadoras, greve de profissionais de montadoras, greve da Receita Federal,
 etc) e sobre os quais ela não pode
exercer nenhum controle, desde que devidamente
justificado e comprovado o Prazo de entrega dos veículos poderá ser
prorrogado?
 
9 – De forma emergencial, até que os
veículos que serão adquiridos pela contratada estejam disponíveis. Poderá ser
utilizado
veículos seminovos?
9.1 O veículos temporários poderão ser sublocados
que estejam na posse direta da contratada por outros meios legais
de negociação
(comodato, cessão, etc)?
 
10 – O item 5.3 do TR traz a seguinte
situação: Disponibilizar os veículos de locação eventual no prazo máximo de 24
horas.
10.1 A contratação dos veículos não
será mensal por 12 meses?



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 14/17

De
: Licitações Ribal <licitacoes@ribal.com.br>
Assunto
: Pedido de Esclarecimento PE 49/2021

Para
: colicitacao@tjma.jus.br

10.2 Esse veículo eventual será
utilizado por 1 (um) mês e será devolvido a contratada?

10.3 Há exigência de veículo novo 0 km.
A contratada deverá adquirir um veículo 0 km, no prazo de 24h, emplacá-lo,
licenciá-lo e disponibilizá-lo para locação eventual?

11 – Em relação ao preposto. Este
 deverá cumprir jornada de trabalho no TJMA ou poderá sanar as questões
remotamente?

Solicitamos por gentileza confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

Joel Júnior 
Ribal Locadora de Veículos

Licitações

Telefone: (61) 3425-2525 (61) 9.9922-5353

sáb, 25 de set de 2021 19:28

As imagens externas não são exibidas.
 
Exibir as imagens abaixo

Ao
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e
Contratos
 
Referência:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C%3A56183&xim=1


28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 15/17

 
Assunto: Pedido de Esclarecimento
 
Prezados (as) Senhores (as), 
 
A Empresa Ribal Locadora de Veículos
 Ltda, CNPJ nº 07.605.506/0001-73,  sediada no Setor Complementar de
Indústria e Abastecimento, Quadra 14 Conjunto 02 Lotes 01, 02 e 03,
Brasília-DF, por intermédio do seu representante
Sr. Joel Teles de Faria
Júnior, portador da Cédula de Identidade nº. 1.904.316 SSP/DF e inscrito
no CPF/MF sob o nº.
925.765.591-15, vem solicitar que seja esclarecido o tópico
a seguir:
 
1 – Solicitamos esclarecer quantos veículos
a contratada deverá disponibilizar concomitantemente. Serão 50 veículos
para o
item 1 e 10 veículos do item 2 durante 12 meses?
 
2 – Tendo em vista que os veículos
 serão locados com quilometragem livre, contudo a manutenção é por conta da
contratada, bem como a contratada deve realizar a substituição dos veículos,
por outro novo, quando completarem 18
meses de uso ou 60.000 km, faz-se
 necessário informar a quilometragem que os veículos percorrerão. Qual a
quilometragem estimada ou histórico de utilização dos veículos?
 
4 – No caso de renovação contratual, a
contratada deverá substituir os veículos automaticamente quando estiver no 6º
mês da vigência da primeira prorrogação. Não seria mais coerente exigir a renovação
 da frota quando os veículos
completarem 24 meses de uso, tendo em vista que as prorrogações
de vigência serão de 12 meses? 
 
5 – Tendo em vista que se trata de um
Registro de Preços (somente a previsão de uso). Existe a hipótese de se
utilizar
determinado veículo por apenas um curto período e posteriormente devolver
o veículo para a contratada ou uma
vez
demandado o veículo, esse permanecerá na execução dos serviços até o fim do
contrato?
 
6 – Trata-se de um Registro de Preços e
não significa que será demandado o quantitativo de veículos previstos. O Item
5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos reservas da quantidade
de veículos locados.
Importante frisar que para a execução
contratual, a contratada tem que disponibilizar veículo 0 (zero) km.
Solicitamos
exemplificar como funciona hoje na prática essa questão. A
contratada deverá adquirir 10% do quantitativo de veículo



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 16/17

que será demandado e mantê-los
parados no TJMA?
 
7 - Para ocorrer uma disputa justa,
evitar transtornos futuros, bem como sobrepreço da contratação, faz-se
necessário
garantir um período mínimo que os veículos ficarão locados, tendo em
vista que os proponentes precisam calcular o
retorno do investimento, bem como
 respeitar as normas fiscais para realizar a revenda dos veículos. A falta
 dessa
garantia, prejudica a competitividade, bem como onerará a contratação.
Solicitamos que se altere o item 10 do
TR. Pois a vigência contratual deve ser iniciada com a entrega dos veículos e
não
com a assinatura do contrato, de forma que seja garantido à contratada a locação
mensal de 12 meses por cada veículo
que for demandado.
 
8 – Com a crise da pandemia do Corona Vírus, as montadoras
estão atrasando a entrega dos veículos em mais de 120
(cento e vinte) dias e
 muitas nem estão aceitando novos pedidos de compra, pois paralisaram
 temporariamente a
produção. Tendo em vista ainda que é estabelecido um prazo de
disponibilização dos veículos de 30 dias.
Em casos de fatos supervenientes
 alheios à vontade da Contratada (desabastecimento do estoque de diversas
montadoras, greve de profissionais de montadoras, greve da Receita Federal,
 etc) e sobre os quais ela não pode
exercer nenhum controle, desde que devidamente
justificado e comprovado o Prazo de entrega dos veículos poderá ser
prorrogado?
 
9 – De forma emergencial, até que os
veículos que serão adquiridos pela contratada estejam disponíveis. Poderá ser
utilizado
veículos seminovos?
9.1 O veículos temporários poderão ser sublocados
que estejam na posse direta da contratada por outros meios legais
de negociação
(comodato, cessão, etc)?
 
10 – O item 5.3 do TR traz a seguinte
situação: Disponibilizar os veículos de locação eventual no prazo máximo de 24
horas.
10.1 A contratação dos veículos não
será mensal por 12 meses?

10.2 Esse veículo eventual será
utilizado por 1 (um) mês e será devolvido a contratada?



28/09/2021 07:51 Zimbra

https://mail.tjma.jus.br/h/printmessage?id=C:56183&tz=America/Araguaina 17/17

10.3 Há exigência de veículo novo 0 km.
A contratada deverá adquirir um veículo 0 km, no prazo de 24h, emplacá-lo,
licenciá-lo e disponibilizá-lo para locação eventual?

11 – Em relação ao preposto. Este
 deverá cumprir jornada de trabalho no TJMA ou poderá sanar as questões
remotamente?

Solicitamos por gentileza confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

Joel Júnior 
Ribal Locadora de Veículos

Licitações

Telefone: (61) 3425-2525 (61) 9.9922-5353



 

CS BRASIL FROTAS LTDA. 
Av. Saraiva nº 400 – sala 8 - Mogi das Cruzes/SP. CEP: 08745-900 

Tel.: (011) 2377 8068 – licitacao.frotas@csfrotas.com.br 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO OFICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 

MARANHÃO- TJMA. 

 
Coordenadoria de Licitação e Contratos 

 
 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 
Processo Administrativo nº 10277/2021 
UASG 925125 

 

 

 

CS BRASIL FROTAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 27.595.780/0001-16, com sede na Avenida Saraiva, nº 400, Sala 08, Brás Cubas, no Município 

de Mogi das Cruzes, Estado de São Paulo, CEP 08745-140, por seu representante infra-assinado, com 

endereço profissional na Avenida Saraiva, nº 400, Sala 08, Brás Cubas, no Município de Mogi das 

Cruzes, Estado de São Paulo, CEP 08745-140, vêm, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, 

apresentar a presente IMPUGNAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021, nos termos do  item 

13.2 do Edital, pelas razões que a seguir passa a expor: 

 

O Edital tem o seguinte objeto: 

Constitui objeto desta licitação o Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
prestadora de serviços de locação mensal de veículos automotores, sem motorista, tipo Passeio, 
Mini Van e Caminhonete, com o fornecimento de equipamento específico para monitoramento de 
veículo em tempo real (Rastreador), manutenção, limpeza, seguro total e quilometragem livre, 
pelo período de 12 (doze) meses conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
termo. 
 
 

A Impugnante, pessoa jurídica de direito privado atuante no ramo objeto do Edital, tem 

interesse em participar do certame. Todavia, constatou itens em desconformidade com as leis e 

princípios que regem o certame, os quais devem ser alterados e aclarados, conforme será demonstrado 

nos tópicos abaixo, conforme segue: 

 

I–PRAZO PARA ENTREGA DOS VEÍCULOS- INSUFICIÊNCIA. 

 

No tocante à entrega do objeto, o edital fixa o seguinte prazo para cumprimento pelas 

contratadas: 

 

mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br


 

CS BRASIL FROTAS LTDA. 
Av. Saraiva nº 400 – sala 8 - Mogi das Cruzes/SP. CEP: 08745-900 

Tel.: (011) 2377 8068 – licitacao.frotas@csfrotas.com.br 

6.1. Para a execução dos serviços de locação mensal, a CONTRATADA, procederá à entrega 
do(s) veículo(s), na sede da Divisão de Transportes do TJMA, situada nesta capital à Rua 
Viveiros de Castro, 257, Apeadouro/Alemanha, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após 
assinatura do contrato, com tanque cheio de combustível.  
6.2. Os veículos devem estar registrados em nome da CONTRATADA, possuir ano de 
fabricação/modelo 2021 ou superior, em perfeito estado de conservação e limpeza, contendo 
todos os equipamentos de segurança previstos em lei e itens especificados na Cláusula 
Primeira. 

 

De início, cumpre frisar que o presente Pregão objetiva a formação de Registro de Preços, 

destarte, é incontroverso que o sistema de registro de preços representa apenas expectativa de 

contratação e não assegura de forma antecipada às contratadas a quantidade exata de veículos que será 

demandada. 

 

Neste contexto, somente após assinatura do contrato pelas partes será  efetivada a  

negociação, proporcionando segurança e confiabilidade, além de viabilizar garantias materiais para a 

execução das condições pactuadas, por conseguinte, após este momento a contratada poderá iniciar os 

procedimentos necessários para aquisição da quantidade exata de  veículos objeto da locação.  

 

Outrossim, não se pode desconsiderar a possibilidade de revogação da licitação por 

interesse da Administração, tal situação, extremamente temerária, justifica totalmente a cautela 

adotada concernente à aquisição dos veículos somente após efetiva formalização do contrato entre as 

partes. 

 

Feitas tais considerações, o fato é que, diante das condições estabelecidas no edital para 

fornecimento dos veículos a Contratada terá que fornecer veículos zero km e, para tanto, dependerá 

dos prazos de faturamento da montadora e dos procedimentos finais de preparação, que abrangem 

regularização de documentos, emplacamento, além do traslado até os locais de entrega, tais 

procedimentos demandam tempo considerável e afetam diretamente no prazo final para mobilização 

dos veículos no contrato.  

 

Neste contexto, as condições fixadas são extremamente restritivas e conduzem o certame 

apenas àquelas licitantes que já possuem veículos nas condições estabelecidas e em quantidade 

suficiente para atender a demanda que será apresentada. Não há dúvidas que outras empresas que não 

detenham o objeto enfrentarão grande dificuldade no fornecimento no prazo de 30 dias, especialmente, 

pelas razões que passamos a explorar a seguir: 

 

mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br


 

CS BRASIL FROTAS LTDA. 
Av. Saraiva nº 400 – sala 8 - Mogi das Cruzes/SP. CEP: 08745-900 

Tel.: (011) 2377 8068 – licitacao.frotas@csfrotas.com.br 

Como é de conhecimento,  em razão da crise sem precedentes causada pela pandemia 

do coronavírus (covid -19) que vem afetando o país desde meados de março de 2020, vários setores da 

indústria automobilística, comerciantes de veículos e  fornecedores de serviços executaram suas 

atividades por longos períodos em escalas reduzidas de trabalho como medida preventiva para evitar 

a disseminação do surto (alguns ainda continuam), por conseguinte, os reflexos vem sendo sentidos até 

os dias de hoje na produção dos veículos, vez que em razão do acúmulo de demandas são exigidos 

prazos extremamente longos para produção de veículos novos e execução de atividades pelos 

fornecedores de serviços.  

 

Oportuno destacar que o processo de licitação  em referência se iniciou durante  fase em 

que as montadoras ainda sentem seriamente  os impactos negativos da pandemia no processo de 

produção de veículos. Diante da escassez de alguns insumos, da redução da capacidade produtiva das 

montadoras e da grande oscilação da demanda durante o período da pandemia, os prazos de 

faturamento têm sofrido grandes alterações que fogem ao controle de todos os interessados na 

aquisição de veículos. Tais circunstâncias vem sendo noticiadas em diversas reportagens de 

conhecimento público (docs. anexos). 

 

Outro sinal claro de que as montadoras ainda enfrentam sérias dificuldades foi a decisão 

de conceder férias coletivas à mais de 800 funcionários comunicada pela Volkswagen há poucos dias, 

senão veja: 

 

 

mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br


 

CS BRASIL FROTAS LTDA. 
Av. Saraiva nº 400 – sala 8 - Mogi das Cruzes/SP. CEP: 08745-900 

Tel.: (011) 2377 8068 – licitacao.frotas@csfrotas.com.br 

Fonte: https://www.jornaldocomercio.com/_conteudo/2017/03/economia/555023-volkswagen-

dara-ferias-coletivas-a-funcionarios-da-fabrica-de-taubate.html 

 

Em outra reportagem, assevera-se que o motivo das férias é a falta de peças: “O motivo 

alegado pela empresa é a falta de peças, principalmente semicondutores, que desde o início da pandemia estariam em falta e 

atrapalhando a produção de veículos.” 

Fonte: https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2021/09/27/volkswagen-poe-800-

funcionarios-em-novas-ferias-coletivas-na-fabrica-de-taubate.ghtml 

 

Impossível desconsiderar tais circunstâncias e a excepcionalidade do caso. 

Notadamente, pela especificidade dos veículos selecionados para este certame (modelos hatch ou sedan 

e pick up)  a montadora VW seria uma provável fornecedora do objeto. Como cumprir a obrigação de 

entrega de veículos zero km em  30 dias diante do caos ainda instalado na indústria automobilística? 

 

Neste cenário,  resta claro que a contratada dependerá de prazos impostos por terceiros 

para disponibilização dos veículos  à contratante,  os quais poderão superar o prazo de entrega fixado 

no Edital e prejudicarão o cumprimento da obrigação pela contratada, sem que lhe possa ser atribuída 

qualquer responsabilidade por tais fatos. 

 

Inequivocamente, o cenário descrito mostra-se interessante apenas para empresas que já 

disponham dos veículos de acordo com as especificações  exigidas no Edital, pois conseguirão atender 

o prazo fixado para entrega e sequer se preocuparão com as consequências negativas decorrentes da 

pandemia ou de eventual adiamento ou cancelamento da contratação.  

 

Nitidamente há condição restritiva no Edital, o que é vedado por lei e por nossos 

Tribunais, senão veja: 

“As regras do procedimento licitatório devem ser interpretadas de modo que, sem causar 

qualquer prejuízo à administração e aos interessados no certame, possibilitem a participação 

do maior número de concorrentes, a fim de que seja possibilitado se encontrar, entre várias 

propostas, a mais vantajosa. (MS 5.606/DF, Rel. Min. José Delgado. “ (grifo nosso) 

 

“Observe o § 1o, inciso I, do art. 3o da Lei 8.666/1993, de forma a adequadamente justificar a 

inclusão de cláusulas editalícias que possam restringir o universo de licitantes.” Processo n.º 

mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br
https://www.jornaldocomercio.com/_conteudo/2017/03/economia/555023-volkswagen-dara-ferias-coletivas-a-funcionarios-da-fabrica-de-taubate.html
https://www.jornaldocomercio.com/_conteudo/2017/03/economia/555023-volkswagen-dara-ferias-coletivas-a-funcionarios-da-fabrica-de-taubate.html
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2021/09/27/volkswagen-poe-800-funcionarios-em-novas-ferias-coletivas-na-fabrica-de-taubate.ghtml
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2021/09/27/volkswagen-poe-800-funcionarios-em-novas-ferias-coletivas-na-fabrica-de-taubate.ghtml


 

CS BRASIL FROTAS LTDA. 
Av. Saraiva nº 400 – sala 8 - Mogi das Cruzes/SP. CEP: 08745-900 

Tel.: (011) 2377 8068 – licitacao.frotas@csfrotas.com.br 

019.373/2004-0, Acórdão n.º 1580/2005, Primeira Câmara do Tribunal de Contas da 

União. 

 

Nesse mesmo sentido, segue o entendimento da doutrina, vejamos:  

“Princípio, já averbamos alhures, é, por definição, mandamento nuclear de um sistema, 

verdadeiro alicerce dele, disposição fundamental que se irradia sobre diferentes normas, 

compondo-lhes o espírito e servindo de critério para sua exata compreensão e inteligência, 

exatamente por definir a lógica e a racionalidade do sistema normativo, no que lhe confere a 

tônica e lhe dá sentido humano. É o conhecimento dos princípios que preside a intelecção das 

diferentes partes componentes do todo unitário que há por nome sistema jurídico positivo. 

Violar um princípio é muito mais grave que transgredir uma norma. É a mais grave forma de 

ilegalidade ou inconstitucionalidade, conforme o escalão do princípio atingido, porque 

representa insurgência contra todo o sistema, subversão de seus valores fundamentais, 

contumélia irremissível a seu arcabouço e corrosão de sua estrutura mestra. (Elementos de 

Direito Administrativo, RT, p. 230) (grifo nosso)  

 

Assim, em razão da crise sem precedentes que atinge todo o país, causada pela pandemia 

do coronavírus e, considerando as consequências negativas na produção de veículos, o edital não pode 

conter condições tão restritivas para entrega do objeto pois  limitam a concorrência e impedem, por 

consequência, que o processo licitatório atinja seu principal objetivo que é a obtenção do menor preço 

para Administração. 

 

Logo, em observância aos princípios da competitividade, isonomia e impessoalidade, 

deve ser fixado prazo razoável para entrega dos veículos que possa ser cumprido por qualquer licitante 

e não somente por eventuais licitantes que disponham previamente do objeto licitado, restringindo o 

caráter competitivo do certame.  

 

Ante o exposto, visando garantir a ampla competitividade em busca do menor preço 

para contratação, se requer alteração do Edital  para: 

a) Fixar prazo de 120 a 150 dias contados da assinatura do contrato para fornecimento de veículos 

novos zero km (considerando os prazos de faturamento e fornecimento de serviços).  

b) Eventualmente, caso o pedido acima para dilação do prazo de entrega dos veículos novos não seja 

deferido, autorizar: 

mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br


 

CS BRASIL FROTAS LTDA. 
Av. Saraiva nº 400 – sala 8 - Mogi das Cruzes/SP. CEP: 08745-900 

Tel.: (011) 2377 8068 – licitacao.frotas@csfrotas.com.br 

b.1) que no prazo de até 30 dias contados da assinatura do contrato, sejam fornecidos veículos 

seminovos, em ótimas condições de uso e conservação,  que sejam de propriedade da contratada OU 

estejam em sua  posse legal por qualquer meio legal de negociação (que será comprovado) para 

atendimento provisório do contrato até entrega dos veículos zero km definitivos e, neste caso, os 

veículos seminovos provisórios poderão ser utilizados por até 150 dias contados da assinatura do 

contrato. 

Sem prejuízo do acima exposto, esclarecemos que a  hipótese descrita acima de “posse do 

veículo” não caracteriza “subcontratação” pois a Contratada se manterá como única e exclusiva 

responsável pela execução do contrato e apenas se utilizará de veículos em nome de terceiro que estejam 

em sua posse legal. 

 

II- DOS PEDIDOS 

 

Ante o exposto, com o objetivo de garantir a proposta mais vantajosa para a 

Administração, em estrito cumprimento aos princípios da competitividade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência, que regem os certames licitatórios no geral e ao Edital no 

particular, requer seja acolhida a presente impugnação, para que sejam feitas as alterações apontadas 

acima, designando-se nova data para a realização da concorrência, em razão das necessárias 

adequações. 

 

Sem prejuízo do acima exposto, requer seja observado o prazo estipulado no item 13.2.1 

do Edital para decisão sobre a impugnação ora apresentada. 

 

São Paulo, 28 de setembro de 2021. 

 

             CS BRASIL FROTAS LTDA 

 

Contato: Eduardo Sousa Botelho 

Telefones de Contato: (11) 2377 8068 

EDUARDO 
SOUSA 
BOTELHO:0
8593699600

Assinado de 
forma digital por 
EDUARDO SOUSA 
BOTELHO:085936
99600 
Dados: 2021.09.28 
12:31:39 -03'00'

mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br








https://quatrorodas.abril.com.br/noticias/toyota-suspende-producao-de-suas-quatro-fabricas-
no-brasil/ 

 

 

 



 

 

 















































CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em
conformidade com a Medida Provisória nº
2200-2/2001. Sua validade poderá ser confirmada por
meio da comparação deste arquivo digital com o
arquivo de assinatura (.p7s) no endereço:
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >.



 

Classificação da Informação: PÚBLICA 

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 
 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10277/2021 
 

A LOCALIZA RENT A CAR S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º 16.670.085/0001-55, 
com sede em Belo Horizonte/MG, Avenida Bernardo de Vasconcelos nº 377 – Cachoeirinha. 
CEP: 31.150-900, por seus representantes legais, vem, respeitosamente, apresentar: 
 

 
IMPUGNAÇÃO 

 
 

Pelas inclusas razões de fato e de direito a seguir expostas, as quais requer sejam recebidas 
e, depois de cumpridas as formalidades cabíveis, seja a presente conhecida e provida. 
 
I. DA TEMPESTIVIDADE 

 
Cumpre observar, de início, que a abertura do certame ocorrerá dia 04/10/2021, 

portanto, considerando o prazo de até 3 (três) dias úteis anteriores a data de abertura para 
impugnação ao edital, conforme Edital não há qualquer dúvida quanto à tempestividade da 
presente peça. 
 
II. SÍNTESE DOS FATOS E CONTEXTUALIZAÇÃO 
 
 A EMSERH publicou o Edital n° 287/2021, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 
 

Enviamos impugnação referente o seguinte ponto: 
 
 
i. Condições manifestadamente onerosas ao requerer veículos praticamente 

novos entregue em 30 dias, devido ao momento de pandemia, e; 

 É, pois, o que se passará a expor de forma pormenorizada. 
 

 
III. DA CALAMIDADE EM SAÚDE PÚBLICA QUE ASSOLA O PAÍS E O MUNDO. Da 
possibilidade de entrega de véiculos zero quilômetro. 
 

É importante salientar que o Brasil e o mundo enfrentam fortes desafios 
decorrente do avanço do Covid-19 (“Coronavirus”), sendo certo que governantes e grandes 
empresas estão estabelecendo ações para conter a disseminação do vírus e salvaguardar a 
saúde e a segurança de seus colaboradores, fornecedores e clientes. 

 
Nesse ponto, oportuno ressaltar, que as montadoras, bem como todas as 

demais empresas de nosso país, também estão passando por adversidades trazidas pelo 



 

Classificação da Informação: PÚBLICA 

Coronavirus, tendo seus negócios fortemente impactados, inclusive, com o fechamento de 
suas agências e a suspensão de suas atividades. 

 
Disso, temos que, é impossível cumprir com o objeto licitado, até a reabertura 

econômica. Vejamos: 
 

 
  

 
 

 
 

 
 



 

Classificação da Informação: PÚBLICA 

 
 Assim sendo, no intuito de cumprir com o determinado no Edital, a Localiza requer 
que seja excluída a exigência de veículos novos e que seja possiiblitada a entrega de veículos 
seminovos, com até 2 anos de fabricação, atendendo a todas as especificações do edital.  

 
IV. DAS EXIGÊNCIAS MANIFESTADAMENTE IMPOSSÍVEIS. Do prazo para entrega dos 
carros. 

 
O Edital que os veículos sejam zero quilômetro, ou seja, entregues em 30 dias, 

após a assinatura do contrato. Ocorre que tal prazo é de cumprimento inexequível uma vez 
que carro zero quilômetro, ou com baixa quilometragem, depende da compra em 
montadoras ou concessionárias e regularização no órgão de trânsito. E devido a condição 
do país, as montadoras estão com as atividades reduzidas e muitas paradas. A Ford e a 
Volkswagen, por exemplo, que é uma das fornecedoras de veículos para esta empresa, 
encerrou a produção no Brasil, o que dificulta ainda mais o cumprimento do prazo de 
entrega de veículos 0 km, não será para esta locadora, mas para todas as locadoras do 
Brasil. 

Válido ressaltar que em média o prazo despendido pelas montadoras e 
concessionárias para entrega de carros, em tempos normais, é de 90 dias.  

Contudo, a entrega dos veículos está impactada pela pandemia que assola o país e 
o mundo, sendo entregue, inicialmente, veículos a partir de 180 dias 

Comprovado que as locadoras não conseguirão cumprir com o prazo para 
disponibilizada de carro 0 km inicial em 30 dias, frente a impossibilidade do pedido, resta-
se claro que tal solicitação deve ser afastada. 



 

Classificação da Informação: PÚBLICA 

Quanto ao princípio da seleção da proposta mais vantajosa à Administração é 
definido pela Lei Federal nº 8.666/1993 como norteador da licitação:  

Art. 3o  A licitação destina-se a garantir a observância do princípio 
constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a 
administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será 
processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da 
probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do 
julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. 
 
O Tribunal de Contas da União já se manifestou no sentido de conceder 

primordial importância ao respeito do princípio da competitividade na modalidade 
licitatória do Pregão: 

 
A característica essencial do pregão é a de ser uma modalidade mais dinâmica 
e FLEXÍVEL para a aquisição de bens ou contratação de serviços de interesse da 
administração pública. Seus fundamentos principais são, especialmente, a 
ampliação da disputa de preços entre os interessados, que tem como 
consequência (sic) imediata a redução dos preços contratados, bem assim a 
alteração da ordem tradicional de apresentação e análise dos documentos de 
habilitação e propostas de preço, e a mitigação das formalidades presentes nas 
demais modalidades licitatórias. 
Portanto, aliada à celeridade, a competitividade é característica significativa do 
pregão e vem expressamente albergada não só no caput do art. 4º do Decreto 
nº 3.555/2000, como princípio norteador dessa modalidade, como em seu 
parágrafo único: “as normas disciplinadoras da licitação serão sempre 
interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde 
que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança 
da contratação”. 
Tribunal de Contas da União no Acórdão 1046/2008 Plenário (Voto do Ministro 
Relator). 

 
 

VI. CONCLUSÃO E PEDIDOS 
 

Por todo o exposto, ante a ameaça de violação do princípio da legalidade e da 
seleção da proposta mais vantajosa conclui-se que se faz necessário incluir e/ou ajustar as 
condições equivocadas com: 
 

(i) Exclusão da previsão de que os carros sejam zero quilômetro e que sejam 
aceitos veículos seminovos, com até 2 anos de fabricação, devido à crise 
que assola o País e o mundo – COVID 19; 

(ii) Caso não seja aceita a exclusão de veículos zero quilômetro, pedimos que 
seja feita alteração do prazo para entrega para no mínimo 180 (cento e 
cinquenta) dias, enquadrando-se no prazo dispendido pelas montadoras 
para entrega de carros e regularização no Órgão de Trânsito  

 



 

Classificação da Informação: PÚBLICA 

Caso não seja esse o entendimento desta douta Comissão Permanente de 
Licitação, requer a remessa dos autos à autoridade superior, para conhecimento e 
acolhimento do presente apelo, tendo em vista o que acima se expõe. 

 
Pede deferimento.  
 

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2021 



 

Página 1 de 5 
 

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES PREGOEIRO E MEMBROS DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO – 

TJMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 – SRP 

 

OBJETO DO PREGÃO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Locação 

de Veículos Automotores. 

 

UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.491.558/0001-42, com sede social da 

matriz estabelecida na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Deputado 

Rubens Granja, nº 121, bairro Sacomã, São Paulo/SP, CEP 04298-000, por meio de seu 

procurador, vem, mui respeitosamente à presença de Vossa Ilustríssima apresentar a sua 

IMPUGNAÇÃO, o que o faz com base nas razões fáticas e de direito a seguir articuladas.  

 

Requer que todas as notificações relativas ao presente processo 

licitatório sejam encaminhadas ao representante legal da empresa, Sr. Paulo Emilio 

Pimentel Uzêda no endereço supramencionado, através do e-mail 

licitacao.ve@unidas.com.br ou através do telefone (11) 3742-4050. 

 

mailto:licitacao.ve@unidas.com.br


 

Página 2 de 5 
 

1. DOS FATOS 

A Contratante publicou o Edital de Pregão para contratação de 

empresa para locação de veículos. 

Após analisar o Edital a Impugnante verificou a presença de 

vícios que merecem revisão, a fim de evitar a sua invalidação. 

 

2. DO MÉRITO DA IMPUGNAÇÃO:  

2.1. PRAZO DE ENTREGA INVIÁVEL: 

 

O referido Edital estabelece que o prazo de entrega dos veículos 

deve ser de até 30 (trinta) dias após assinatura do contrato: 

“14. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA 

14.1. Para a execução dos serviços de locação mensal, a 

CONTRATADA, procederá à entrega do(s) veículo(s), na sede da 

Divisão de Transportes do TJMA, situada nesta capital à Rua 

Viveiros de Castro, 257, apedouro/Alemanha, no prazo máximo 

de 30 (trinta) dias após assinatura do contrato, com tanque cheio 

de combustível.;” 

No entanto, tal prazo é inviável por conta da crise instalada pela 

Pandemia do Covid-19, em que um dos setores mais afetados foi o automobilístico. As 

fábricas de automóveis paralisaram suas atividades em diversas oportunidades em 

decorrência das medidas restritivas impostas pelos Governos Estaduais para contenção 

do vírus. 

Além das paralisações e reduções de turnos em decorrência de 

determinações governamentais, outros fatores vêm desencadeando atrasos na produção, 

especialmente a falta de insumos. Insumos como semicondutores, peças imprescindíveis 

à linha de montagem, utilizadas em diversos componentes como motores, ar-

condicionado, equipamentos elétricos etc.  



 

Página 3 de 5 
 

 Para que se tenha uma dimensão do impacto da ausência desse 

produto, até o momento as fábricas não retomaram a produção regular por conta do déficit 

desse item, conforme pode-se verificar nas reportagens abaixo: 

12/07/2021 - “Semicondutores afetam 14 fábricas no Brasil, com 

perda de produção de 220 mil veículos” 

https://www.automotivebusiness.com.br/noticia/33285/semicon

dutores-afetam-14-fabricas-no-brasil-com-perda-de-producao-

de-220-mil-veiculos  

12/07/2021 – “Falta de peças eletrônicas faz Hyundai prorrogar 

suspensão da produção de veículos em fábrica de Piracicaba” 

https://g1.globo.com/sp/piracicaba-

regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-

hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-

fabrica-de-piracicaba.ghtml 

06/07/2021 – “Sem componentes eletrônicos, montadoras 

reduzem produção de veículos no país” 

https://autoshow.com.br/sem-componentes-eletronicos-

montadoras-reduzem-producao-de-veiculos-no-pais/  

12/07/2021 – “Falta de peças eletrônicas faz Hyundai prorrogar 

suspensão da produção de veículos em fábrica de Piracicaba” 

https://g1.globo.com/sp/piracicaba-

regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-

hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-

fabrica-de-piracicaba.ghtml 

19/04/2021 – “Montadoras param ou suspendem produção no 

Brasil por falta de insumos” 

https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2021/04/19/intern

as_economia,1258299/montadoras-param-oususpendem-

producao-no-brasil-por-falta-de-insumos.shtml 

12/04/2021 – “Montadoras fechadas e peças em falta: Anfavea 

diz que retomada do setor automotivo deve levar meses” 

https://www.infomoney.com.br/minhasfinancas/montadoras-

fechadas-e-pecas-em-falta-anfaveadiz-que-retomada-do-setor-

automotivo-deve-levar-meses/  

 

https://www.automotivebusiness.com.br/noticia/33285/semicondutores-afetam-14-fabricas-no-brasil-com-perda-de-producao-de-220-mil-veiculos
https://www.automotivebusiness.com.br/noticia/33285/semicondutores-afetam-14-fabricas-no-brasil-com-perda-de-producao-de-220-mil-veiculos
https://www.automotivebusiness.com.br/noticia/33285/semicondutores-afetam-14-fabricas-no-brasil-com-perda-de-producao-de-220-mil-veiculos
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://autoshow.com.br/sem-componentes-eletronicos-montadoras-reduzem-producao-de-veiculos-no-pais/
https://autoshow.com.br/sem-componentes-eletronicos-montadoras-reduzem-producao-de-veiculos-no-pais/
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/07/12/falta-de-pecas-eletronicas-faz-hyundai-prorrogar-suspensao-da-producao-de-veiculos-em-fabrica-de-piracicaba.ghtml
https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2021/04/19/internas_economia,1258299/montadoras-param-oususpendem-producao-no-brasil-por-falta-de-insumos.shtml
https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2021/04/19/internas_economia,1258299/montadoras-param-oususpendem-producao-no-brasil-por-falta-de-insumos.shtml
https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2021/04/19/internas_economia,1258299/montadoras-param-oususpendem-producao-no-brasil-por-falta-de-insumos.shtml
https://www.infomoney.com.br/minhasfinancas/montadoras-fechadas-e-pecas-em-falta-anfaveadiz-que-retomada-do-setor-automotivo-deve-levar-meses/
https://www.infomoney.com.br/minhasfinancas/montadoras-fechadas-e-pecas-em-falta-anfaveadiz-que-retomada-do-setor-automotivo-deve-levar-meses/
https://www.infomoney.com.br/minhasfinancas/montadoras-fechadas-e-pecas-em-falta-anfaveadiz-que-retomada-do-setor-automotivo-deve-levar-meses/


 

Página 4 de 5 
 

Como consequência desses eventos imprevisíveis e inesperados, 

ocorreram acúmulos de pedidos e, por conseguinte, aumentaram os prazos de entrega dos 

veículos, de modo que para entregar um carro, sem necessidade de adaptação, o prazo 

médio está girando em torno de 90 (noventa) dias. 

Considerando as adaptações, a atualização dos documentos, 

licenciamento, emplacamento e traslado ao destino, necessário estabelecer o prazo 

mínimo de entrega de 150 (cento e cinquenta) dias.  

Dessa forma, o prazo de 30 (trinta) dias previsto no Edital é 

insuficiente para entrega do objeto em uma situação normal. Considerando a situação 

excepcional que estamos passando, são necessários, no mínimo, 120 (cento e vinte) dias 

para realização da entrega.  

Portanto, imprescindível a retificação da cláusula que estabelece 

o prazo de entrega, para que essa contemple um prazo de entrega viável de no mínimo 

120 (cento e vinte) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta), em decorrência de imprevistos.  

 

3. PRINCÍPIOS E GARANTIAS DAS LICITAÇÕES.  

Visando a higidez do certame, requer que as retificações supra 

sejam realizadas, a partir do acolhimento da presente impugnação, a fim de evitar as 

nulidades. 

Deste modo, a fim de viabilizar que a finalidade do certame seja 

alcançada – selecionar a proposta mais vantajosa, além do respeito a todos os princípios 

aplicáveis, indispensável a retificação dos temas apontados, garantindo, por conseguinte, 

o respeito a todos os princípios e garantias preconizadas no art. 3° da lei 8.666/93:  

“Art. 3o A licitação destina-se a garantir a observância do 

princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais 

vantajosa para a administração e a promoção do 

desenvolvimento nacional sustentável e será processada e 

julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da 

legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao 

instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes 

são correlatos.” 



 

Página 5 de 5 
 

4. DOS PEDIDOS 

 

Ante o exposto, requer o acolhimento da presente impugnação, a 

fim de que o item impugnado seja revisado e corrigido por V.Sa., de modo a evitar futuras 

alegações de nulidade.  Requer seja acolhida a presente impugnação como medida de 

Direito.  

 

São Paulo (SP), 27 de setembro de 2021.  

 

 

__________________________________ 

Unidas Veículos Especiais S.A. 

Felipe Ricardi dos Santos 

Gerente de Licitações 

 

FELIPE RICARDI DOS 
SANTOS:35369627851

Assinado de forma digital por 
FELIPE RICARDI DOS 
SANTOS:35369627851 
Dados: 2021.09.27 16:39:59 -03'00'



DESPACHO-DIVTRANS - 182021
( relativo ao Processo 102772021 )
Código de validação: 072D8CD269

Em resposta ao DESPACHO-CLCONT - 1612021, seguem respostas aos pedidos de
esclarecimentos e impugnações das empresas (arquivos em anexo), ao Termo de
Referência do Pregão Eletrônico nº 49/2021 – Contratação de empresa para prestação
de serviço de locação de veículos automotores.
 
 
A. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa CS Brasil.
1.  O prazo de entrega de veículos será alterado conforme as novas especificações no
Termo de Referência;
2. Serão aceitos, conforme norma vigente;
3. O contrato poderá ser aditivado por mais 12 meses, a critério da Administração,
quanto a vigência, é o que consta no Termo de Referência;
4. Segue-se os termos do item 4.2 do Termo de Referência;
5.
a) A resposta está no item 4.4 do Termo de Referência;
b) O mal uso do veículo deverá ser provado pela empresa, conforme laudo técnico e
justificadamente comprovado, bem como avaliado e aceito pelas autoridades
competentes. Segue-se os termos do item 5.7 do Termo de Referência.
c)  O mal uso do veículo deverá ser provado pela empresa, conforme laudo técnico e
justificadamente comprovado, bem como avaliado e aceito pelas autoridades
competentes. Segue-se os termos do item 5.7 do Termo de Referência.
d) Sim.
6. Não. Segue-se item 4.4 do Termo de Referência A CONTRATADA também
assumirá as despesas com Seguro Total - Proteção em caso de avarias por colisão,
roubo, furto, incêndio ou perda total do veículo e contra danos pessoais e a terceiros. 
7. Sim
8. 
a) Segue-se  o prazo contratual e há possibilidade de aditivação do mesmo, conforme
interesse da Administração;
b) Não, há previsão no Termo de Referência;
c) 
i) Não temos como especificar, será conforme a demanda do TJMA;
ii) A resposta esta no item 4 do Termo de Referência;
9. 
a) Sim.
b) Sim, caso devidamente justificado e aceito pelas autoridades competentes;
c) Não, segue-se as cláusulas pactuadas no contrato;
10. Conforme item 12.1.1, fundamentado pelo TJMA o motivo da substituição;
11. A disponibilidade é presente e real, para dar segurança que a empresa vencedora
do certame conseguirá escutar o contrato
 
B. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa Obdi Locação de
Veículos Eireli.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Transportes

 
 

DESPACHO-DIVTRANS - 182021 / Código: 072D8CD269
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


1. O prazo de entrega de veículos será alterado conforme as novas especificações no
Termo de Referência;
2. Sim, não há limitação no Termo de Referência;
3. Não, nos termos item 4.2 do Termo de Referência;
4. Não temos como especificar, será conforme a demanda do TJMA;
5. 
a) O item cita locação eventual, não sendo a regra do presente contrato, a locação
será por demanda contínua, dentro da previsão contratual;
b) Não;
c) Não temos como especificar, será conforme a demanda do TJMA;
6. Quantitativo de veículos conforme Termo de Referência;
7. Resposta no item 5.7 do Termo de Referência, da Contratada;
 
C. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa Condor Veículos.
1. A especificação mínima exigida no edital para os veículos tipo pickup de pneus com
mínimo de 245/70 R16 será mantida, caso haja falta de veículos com essa
especificação, devido a Pandemia e consequente falta de insumos, poderá ser
avaliado por esta Cortesa substituição de algumas especificações técnicas, desde que
devidamente justificado pela Contratada, e aprovado pelas autoridades competentes;
 
D. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa Norauto Rent A Car 
1. A locação será mensal fixa, mas como a licitação é para Registro de Preços, poderá
ocorrer uma eventual contratação de todo ou de parte do quantitativo total; 
2. O quantitativo de veículos tipo passeio é 50 unidades, com expectativa de
contratação inicial de 15 unidades;
 3. O quantitativo de veículos tipo pick-up é 10 unidades, com expectativa de
contratação inicial de 02 unidades;
4. Certame para formação de Registro de Preços, por isso informação de expectativa
de contratação.
 
E. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa Ribal Locadora de
Veículos Ltda.
1. Não temos como responder ao questionamento, pois dependerá da análise da
demanda/necessidade em 2022;
2. Não temos como responder ao questionamento, pois dependerá da análise da
demanda/necessidade em 2022, quanto as diligências a serem cumpridas por este
Tribunal. 
4. Indeferida a solicitação.
5. A execução seguirá os ditames contratuais, conforme previsto no edital. 
6. Nos termos: "O Item 5.18 diz que a contratada deverá manter 10% de veículos
reservas da quantidade de veículos locados”. Havendo necessidade do TJMA, a
empresa deverá ter 10% de veículos reservas da quantidade de veículos locados.
7. Indeferida a solicitação. 
8. Indeferida a solicitação. Havendo a devida justificação o prazo de entrega poderá
ser prorrogado, pois a própria lei de licitações permite a devida flexibilização de
prazos. 
9. Indeferida a solicitação. 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Transportes

 
 

DESPACHO-DIVTRANS - 182021 / Código: 072D8CD269
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


10. No item 5.3, do TR: Disponibilizar os veículos no máximo 24 (vinte quatro) horas
após o recebimento da autorização de início dos serviços de locação eventual, nos
termos do item 8.16, nos locais e horários fixados pela CONTRATANTE, informando,
em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo que a impossibilite de assumir os serviços
conforme o estabelecido. O contrato é anual, podendo ser aditivado conforme
necessidade da Administração. 
11. Poderá ser remotamente, desde que preste um serviço de qualidade.
 
F. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa Localiza.
1. Negado parcialmente o pedido quanto a retirada de veículos zero quilômetro do
presente edital, segue-se o item 4.1.1 do Termo de Referência;
2. O prazo de entrega de veículos será alterado conforme as novas especificações no
Termo de Referência.
 
G. Respostas aos questionamentos levantados pela empresa Unidas.
1.  O prazo de entrega de veículos será alterado conforme as novas especificações no
Termo de Referência;
 
 
Atenciosamente,

LUCIANDRO PANTALEÃO CARVALHO
Chefe de Divisão de Transportes

Divisão de Transportes
Matrícula 196006

CLÁUDIO EDUARDO MARTINS GOMES
Supervisor Jurídico

Divisão de Transportes
Matrícula 129445

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/10/2021 13:40 (CLÁUDIO EDUARDO MARTINS GOMES)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/10/2021 15:43 (LUCIANDRO PANTALEÃO CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Transportes

 
 

DESPACHO-DIVTRANS - 182021 / Código: 072D8CD269
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

	reportagem 1.pdf
	Reportagem Toyota suspensão quatro rodas.pdf
	reportagem 3.pdf
	reportagem 2.pdf
	reportagem 4.pdf

